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1. Hyrje

Né praktikat me té mira té geverisjes vendore, transparenca konsiderohet si baza e
geverisjes sé miré dhe komuniteteve té forta. Transparenca e institucioneve vendore
lufton korrupsionin, rrit besimin e gytetaréve si dhe forcon integritetin e lidershipit
vendor. Monitorimi i transparencés dhe llogaridhénies vendore nga aktorét jopubliké
ka njé réndeési té vecanté né nxitjen dhe promovimin e gytetarisé aktive né proceset
vendimmarrése. Pér me tepér, ai éshté njé mjet efikas gé nxit llogaridhénien dhe
pergjegjshmeériné sociale dhe publike té institucioneve vendore. Pjesémarrja
gytetare né vendimmarrje éshté me rendeési pér forcimin e demokracisé vendore
dhe pér minimizimin e praktikave korruptive." Ky proces béen té mundur gé qytetarét
té vlerésojné objektivisht cilésing, pérshtatshmeérine dhe eficencén e shérbimeve
publike, duke propozuar ndryshime né lidhje me pérmirésimin e shérbimeve té
ofruara. Transparenca e institucioneve vendore éshté parakusht i domosdoshém pér
njé geverisje té hapur dhe demokratike. Nga ana tjetér, geverisja e hapur éshté me e
kontrollueshme nga gytetarét, pasi aksesi né informacionin publik u mundéson atyre
te jene té informuar pér punén gé bén geveria. Kur jané té informuar, qytetarét e kané
me té lehté té monitorojné sjelljen e zyrtaréve vendoré dhe té kérkojné transparencé
te veprimeve gé ndérmerren né interes té publikut. Aksesi né informacionin publik
éshté njé nga te drejtat themelore té njeriut dhe hapi i paré drejt demokracise
vendore me pjesemarrje. £ drejta pér t'u informuar né Shqipéri garantohet
ekskluzivisht nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe Ligji Nr119/2014 “Pér té
drejtén e informimit”. Né kété drejtim, njesité e vetéqeverisjes vendore, si autoritete
publike, mbartin detyrimin e garantimit té késaj té drejte pér té siguruar transparence
ne veprimtaringé e tyre.

Ligji Nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit” u garanton qytetaréve akses te
dokumentet zyrtare dhe parashikon gé institucionet shtetérore té vené née dispozicion
informacionin pa kérkuar motivet. Dhénia e informacionit pa kérkesé realizohet
permes hartimit dhe miratimit té programit institucional té transparences, te

cilin duhet ta publikojé cdo institucion. Komisioneri pér té Drejtén e Informimit

dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale ka miratuar njé model té Programit tée

scee

1 Advocacy Training & Resource Center. (2012) Pjesémarrja Qytetare né Vendimmarrje né Nivel
Lokal. Prishtiné: ATRC



Transparencés (PT) pér geverisjen vendore? dhe 61 bashkité e vendit kané detyrimin
ligjor ta zbatojné até dhe té jené pro-aktivé né informimin e gytetaréve dhe aktoréve
té tjeré né lidhje me veprimtariné e tyre.

Aktoret jopublike, ku péerfshihen organizatat e shoqeérisé civile, media, biznesi,
gytetaret dhe grupet e ndryshme té interesit, kané njée rol té rendesishem si
mbikegyres dhe monitorues té zbatimit té Programit té Transparences. Kéta

aktore shéerbejné si instrumente efikase pér te ushtruar “presion” ndaj njesive te
vetéqgeverisjes vendore per me shume llogaridhénie duke nxitur né kete menyre
konkurrencen mes tyre si dhe pér permirésimin e performancés. Monitorimi i PT
nga shogeéria civile synon té nxisé parimin e llogaridhénies horizontale nga aktoret
jopublike.

Gjaté periudheés shtator-tetor 2020, 12 OSHC vendore monitoruan dhe vlerésuan
Programin e Transparences té publikuar né faget zyrtare té internetit té bashkive. Né
vijim, peérmes asistencés teknike té IDM-se, OSHC-té hartuan raporte monitorimi té
transparences dhe llogaridhénies, gjetjet e te cilave u prezantuan dhe u vleftésuan née
12 tryeza vendore, ku moren pjesé pérfagesues nga bashkite, shogéria civile, media
dhe aktore té tjeré kryesoré vendore.

Te dhéenat per hartimin e kétij raporti u gjeneruan nga analiza krahasimore e 12
raporteve vendore té transparences dhe llogaridhéenies né nivel vendor té hartuara
nga eksperte té shogeériseé civile.

Qéllimi kryesor i kétij raporti eshte vlerésimi i transparences proaktive té 12 bashkive
gendér garku (Shkodér, Lezhé, Kukés, Dibér, Durrés, Tirané, Elbasan, Fier, Berat,

Vloré, Korcé dhe Gjirokastér), pérmes monitorimit té Programit té Transparencés. Ky
raport synon edhe pérmirésimin e zbatimit té sé drejtés sé informimit, népéermjet
monitorimit dhe kontributit gé mund té japin OSHC-té vendore né zbatimin efektiv té
ligjit. Gjetjet dhe rekomandimet e kétij raporti synojné té nxisin me tej institucionet
e pushtetit vendor pér teé rritur nivelin e transparences pérmes publikimit proaktiv
té informacionit né PT. Procesi i monitorimit u zhvillua gjaté periudhés shtator-

tetor 2020 duke pérdorur instrumentin e Sistemit té Matjes sé Transparences dhe
Llogaridhenies, i cili eshté dhe instrumenti baze pér monitorimin e Programit té
Transparences.

Raporti éshté i strukturuar né tre pjesé kryesore. Né pjesen e paré té raportit jepet
njé hyrje e péergjithshme duke pérshkruar shkurtimisht géllimet e raportit. Né pjesén
e dyté béhet njé permbledhje dhe analizé e kuadrit ligjor dhe institucional pér té

scee

2 Urdhér i Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale, Nr.211,
daté 10.09.2018 “Pér Miratimin e Programit Model té Transparence pér Njésité e Vetégeverisjes
Vendore”.

(e)

Raport
Monitorimi



drejtén e informimit né nivel vendor. Mé pas paragitet njé panoramé e pérgjithshme
e studimeve apo raporteve té publikuara péer té drejtén e informimit, monitorimin

e transparences, llogaridhénies dhe pérpjekjeve anti-korrupsion pér bashkité
perkatése. Neé pjeseén e katért pershkruhet metodologjia si instrumenti bazé péer
procesin e monitorimit. Né pjesén e pesté té raportit paragiten gjetjet kryesore nga
analiza e monitorimit té shtaté fushave té Programit té Transparences té 12 bashkive
gjaté periudhés gusht-shtator 2020. Né pérfundim, ofrohen disa rekomandime peér
permirésimin e transparences né nivel vendor.

(7
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2. Kuadri ligjor dhe institucional pér te
drejten e informimit ne nivel vendor

2.1 Kuadri ligjor pér té drejtén e informimit
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Dokumenti mé i rendésishem né hierarkineé e akteve normative gé mbrojné dhe
garantojné té drejtén e informimit éshté Kushtetuta e Republikés seé Shqipérisé. Ajo
garanton té drejten e informimit si dhe té drejtén e kujtdo pér té marré informacion
pér veprimtariné e organeve shtetérore/personave né funksione shtetérore.> Ndérsa
sanksionimin e parimit pér njé geverisje té hapur dhe transparente, e gjejmeé né
menyre té térthorté si meé poshtée: "Kujtdo i jepet mundeésia té ndjeké mbledhjet e
organeve té zgjedhura kolektive!™

Ligji Nr. 8485, daté 12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative”

Parimi i transparences i sanksionuar né Kodin Procedurave Administrative i detyron
organet publike té jené transparenté dhe té bashképunojné ngushté me persona
fiziké dhe juridike té pérfshiré né veprimtariné e tyre administrative, pra me qytetaret
dhe grupet e interesit.° Po ashtu né Kodin i Procedurave Administrative sanksionohet
parimi i informimit, ku theksohet se: “Cdo person ka té drejté té kérkojé informacion
publik, gé ka té béjé me veprimtariné e organit publik, pa gené i detyruar té shpjegojé
motivet, né pérputhje me legjislacionin né fuqgi qgé rregullon té drejtén e informimit”®.
Me tej, Kodi i Procedurave Administrative pérshkruan detyrimet e administratés pér
informimin e qytetaréve, duke mbéshtetur parimin e njé administrate té hapur dhe
transparente.’

scee

3 Kushtetuta e Shqipérisé, neni 23

4 Po aty.

5 Kodi i Procedurave Administrative, neni 5
6 Kodi i Procedurave Administrative, neni 6
7 Po aty, nenet 51-55
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Ligji Nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit”

Ligji kryesor gé garanton té drejten e informimit né lidhje me informacionin gé
prodhohet ose mbahet nga autoritet publike éshté Ligji Nr. 119/2014, “Pér té drejtén
e informimit”, miratuar me 18.09.2014. Ky ligj synon garantimin e njohjes sé publikut
me informacion né kuadér té ushtrimit né praktike té te drejtave dhe lirive té
individit si dhe te formimit té pikepamjeve pér gjendjen e shtetit dhe té shogerise.
Dispozitat e ketij ligji kané pér géellim nxitjen e integritetit, té transparences dhe

té pergjegjshmerise sé autoriteteve publike®. Si ¢do e drejté e njeriut, e drejta pér
informimin u pérket té gjithéve. Neni 2 i ligjit ka péercaktuar se kérkues mund te jeté
¢do person, fizik apo juridik, vendas apo i huaj, apo edhe pa shtetési.

Ligji parashikon informimin me kerkesé dhe informimin pa kérkesé. Informimi me
kerkesé eshteé e drejta e gytetaréve per te kérkuar informacion pa shpjeguar motivet
e kerkesées dhe detyrimi i institucioneve publike pér té permbushur kete té drejte
duke respektuar kufizimet e té drejtés sé informimit.? Informimi pa kérkese éshté
detyrimi i institucioneve publike pér té publikuar né ményré proaktive njé game té
gjeré informacionesh publike gé prodhohen dhe disponohen prej tyre. Informimi pa
kerkeseé realizohet népérmjet Programit té Transparences, i cili pérkufizohet si térésia
e informacionit dhe format e bérjes publike té tij nga autoriteti publik. Programi i
Transparences i bén bashkité proaktive né lidhje me ofrimin e informacionit publik
dhe nepérmjet tij bashkité synojné t'u garantojné gytetareve té tyre té drejtén

e lirisé sé shprehjes pér céshtjet vendore. Né nenin 7 té Ligjit Nr. 119/2014, “Pér

te drejten e informimit”, jané parashikuar té gjitha kategorité e informacionit gé
duhet té pérmbajée Programi i Transparences, ndérsa né nenin 6 éshté parashikuar
gé Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale
(Komisioneri) miraton dhe shpérndan modele té programeve té transparencés pér
kategori té ndryshme té autoriteteve publike. Komisioneri, me Urdhrin Nr. 211, daté
10.09.2018, ka miratuar programin model té transparencés pér njésité e vetéqgeverisjes
vendore. Referuar urdhrit té Komisionerit, duhej gé bashkité té kishin hartuar dhe
miratuar programin e ri té transparences brenda datés 1 janar 2019. Ndonése Ligji
119/2014 “Pér té drejtén e informimit” éshté renditur né vendin e 6-té né boté pérsa i
pérket parashikimeve teé tij, né praktiké zbatimi i tij has ende né veshtirési.”

scee

8 Ligji Nr. 119/2014, daté 18.09.2014, “Pér té drejtén e informimit”, neni 1
9 Po aty, neni 3.
10 Shih https://www.law-democracy.org/live/rti-rating/global/
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Ligji Nr. 139 /2014 “Pér vetéqeverisjen vendore”

Njé nga ligjet me té rendésishme gé rregullon organizimin dhe funksionimin e njésive
té geverisjes vendore né Shqipéri, si dhe péercakton funksionet, kompetencat dhe

té drejtat e tyre éshte ligji “Per Vetéqgeverisjen Vendore”. E drejta pér informim e
gytetaréve né nivel lokal percaktohet edhe ne kéete ligj duke siguruar transparencén
né punén e organeve té geverisjes vendore dhe mundésiné gé publiku té marre pjesé
aktive né geverisje. Ligji i kushton rendeési dhe hapesiré té vecanté garantimit té se
drejtes sé informimit té qytetaréve dhe pjesémarrjes sé tyre né vendimmarrje. E drejta
e publikut pér informim dhe parimi i transparencés té sanksionoruara ne kete ligj
perfshijné detyrimin e njésive té veteqeverisjes vendore té garantojné péer publikun
transparencen e veprimtarise se tyre, té publikojné aktet e tyre né fagen zyrtare te
internetit dhe t'i afishojné.” Po ashtu ligji pércakton gé ¢do njési e vetégeverisjes
vendore éshté e detyruar té caktoje koordinatorin e transparencés dhe té miratoje
programin e transparences, duke siguruar akses nga té gjithé, vecanérisht nga shtresat
me té varfra té komunitetit, ne perputhje me dispozitat e ligjit né fugi per té drejtén e
informimit.”

Ligji nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”

Ligji Nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, synon nxitjen e
transparences, té pérgjegjshmerisé dhe integritetit té autoriteteve publike. Ky ligj
rregullon procesin e njoftimit dhe té konsultimit publik té projektligjeve, projekt-
dokumenteve strategjike kombeétare dhe vendore, si dhe politikave me interes

té larte publik. Ligji pércakton rregullat procedurale gé duhen zbatuar pér té
garantuar transparencén dhe pjesemarrjen e publikut né proceset politikéberése dhe
vendimmarrése nga organet publike.

Ligji Nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

Ligji “Per financat e vetéqgeverisjes vendore” ka né objektin e tij rregullimin

e procedurave té financimit té njésive té vetégeverisjes vendore, transfertat

nga geverisja gendrore tek ajo vendore, pércaktimin e rregullave péer politikat,
instrumentet dhe procedurat pér menaxhimin e financave publike né nivel vendor, si
dhe c¢éshtje té tjera té rendésishme pér financimin e funksioneve té vetéqgeverisjes

" Ligji nr139 /2014 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 15/1 dhe 15/2
12 Po aty, neni 15/3
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vendore. Ky ligj e parashikon parimin e transparences né disa nene té tij”, gé lidhen
me transfertat nga geverisja gendrore tek ajo vendore, politikat e menaxhimit té
fondeve publike, marréveshjet gé lidhin njésité e qgeverisjes vendore dhe shitjen/
dhénien me qgira té pronave dhe aseteve té njesisé sé vetéqgeverisjes vendore. Ky ligj
parashikon, gjithashtu, detyrimin e njésive té geverisjes vendore pér té publikuar
dokumente me rendési, té tilla si vendimet pér detyrimet fiskale vendore, bazén e
taksave dhe tarifave, gjobat dhe kamatévonesat e aplikueshme, asetet dhe pronat

e ofruara pér shitje ose dhénie me gira, dhe buxhetin vjetor. Ligji “Pér financat

e vetégeverisjes vendore” éshté i rendésishém edhe pér faktin se parashikon
dokumentet financiare pér te cilat njésia e geverisjes vendore eshté e detyruar

te kryejé konsultim publik, si p.sh., Programi Buxhetor Afatmesem™ dhe taksat e
pérkohshme vendore™.

Ligji Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”

Ky ligj gé ka si géllim kryesor rregullimin e shéerbimit civil dhe marredhénies mes
shtetit dhe népuneésve civil, e rendit transparencén si njé ndér parimet kryesore

té administrimit té sherbimit civil."® Gjithashtu, ky ligj parashikon detyrimin e ¢do
népunési civil (kétu pérfshihet edhe administrata vendore) pér transparencé dhe
informim ndaj publikut: “Népunesi civil ka detyrimin té ushtroje detyrén e tij ne
sherbimin civil me transparencé dhe te sigurojé pér publikun e gjeré dhe palét ¢do
informacion té nevojshém, me pérjashtim té rasteve, kur ai éshté klasifikuar sekret
shtetéror sipas ligjit”""”

scee

13 Ligji Nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, nenet 2/2, 2/6,12/3,19/5
14 Po aty, neni 5¢

15 Po aty, neni 13/3

16 Ligji Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil’, neni 5

17 Ligji Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, neni 44
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2.2 Kuadri institucional pér té drejtén e informimit dhe roli i OSHC-ve vendore

Figura 1. ARtorét qé pérfshihen né procesin e monitorimit té transparencés né nivel
vendor

Komisioneri

pér té Drejtén e
Informimit dhe
Mbrojtjen e té
Dhéenave Personale

Keshilli Bashkiak

Kryetarii Aktorét
Bashkise jopublikii

Aktoret ge perfshihen né procesin e monitorimit té transparencés né nivel vendor
jané si mé poshte:

1. Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale
eshte institucioni publik, i cili njihet dhe ka akses né informacionin dhe
dokumentet, objekt ankimi, sipas Ligjit “Pér té drejtén e informimit” dhe Ligjit
“Pér njoftim dhe konsultim publik” apo gé lidhen me ¢éshtjen né shqyrtim.
Komisioneri sipas rastit u propozon bashkive pérgjegjése rekomandime apo dhe
masa administrative pérkatése.

2. Keéshilli Bashkiak si organi pérfagésues i bashkisé mbikéqyr informimin
e publikut nga administrata e bashkise; éshté pergjegjes péer zhvillimin e

@
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seancave té keshillimit me publikun dhe konsultimeve; mbikéqyr garantimin
e pjesemarrjes publike né procesin e vendimmarrjes; Gjithashtu, Keshilli
Bashkiak éshté organi gé miraton Programin e Transparencés sé bashkisé dhe
informacionin pérkatés sipas fushave te tij dhe si i tillé mund té ndermarreé
nisma apo mekanizma pér monitorimin e zbatimit té tij nga administrata e
bashkise.

3. Kryetari i Bashkisg, si organi ekzekutiv i bashkisé dhe titullari i institucionit,
mbikeqyr procesin e zbatimit té Programit té Transparencés nga ana e
administrates sé bashkise dhe njésive administrative e te varesiseé.

4, Aktorét jopubliké, ku pérfshihen organizatat e shogérisé civile, media,
biznesi, qytetaret dhe grupe té ndryshme interesi, kané njé rol té rendésishém
si mbikeqgyres té jashtém té zbatimit té Programit té Transparencés. Kéta
aktoré, népérmjet veprimtariseé sé tyre monitoruese, i nxisin njésite e
vetéqgeverisjes vendore té pérmiresojné transparencen duke u kérkuar atyre
me shume llogaridhénie. Roli i aktoréve jopublike ka déshmuar té jeté
vecaneérisht i rendésishem gjaté periudhave té emergjencave, duke i shérbyer
jo vetém monitorimit por edhe kérkeses per pérgjegjshméri me té larte te
vendimmarrésve vendoré, vecanérisht né rastet e nevojave emergjente té
qytetaréve, si p.sh,, rasti i termetit apo komuniteteve né nevojé né rastin e
pandemise®™ per té siguruar ndihmé humanitare dhe shérbime, fushata péer
mbledhjen e fondeve, si dhe duke rritur ndérgjegjésimin pér problematika tée
ndryshme nepérmjet denoncimit publik.
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18 Bino, B. Xhaferaj, O. Lula, L. (2020) “Roli i shoqgérisé civile dhe medias né menaxhimin e krizave
né Shqipéri” https://www.wfd.org/wp-content/uploads/2020/12/Roli-i-Shog-civ-media-final.pdf
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3. Aksesi ne informacion: Jetik per
demokraciné vendore dhe fuqizimin e
qytetareve

Bashkite, si niveli i geverisjes mé prané qgytetaréve dhe si ofrues té shérbimeve
publike né nivel vendor, kané njé rol thelbésor né informimin publik dhe mundésimin
e vendimmarrjes vendore me pjesémarrje. Qasja né informacion publik i fugizon
gytetarét per té kérkuar té drejtat e tyre, pér té ndermarré veprime apo péer té bére
zgjedhje té informuara dhe pér tu bére gytetaré me té pergjegjshém e té angazhuar.
Nga ana tjetér, aksesi né informacion krijon kushtet e pérshtatshme pér qytetarét dhe
shogériné civile gé té jené mé té ndérgjegjshem pér rolin mbikeqyrés gé kané ndaj
geverisjes, duke nxitur késhtu pjesémarrjen e informuar publike né vendimmarrje,
duke krijuar kushtet pér njé geverisje té hapur dhe duke garantuar mé shume
transparenceé dhe llogaridhénie.

E drejta e informimit lidhet ngushté me lirine e fjalés dhe té dyja jané jetike pér nje
demokraci funksionale. Née té drejten nderkombeétare, liria e informimit eshté pjese
perbérese e lirisé sé fjales, e cila eshté e drejte themelore e njeriut, e perkufizuar

si “liria e shprehjes”, dhe pérfshin té gjitha format e shprehjes: me goje, me shkrim,
neé median e shtypur, pérmes internetit apo permes formave té ndryshme té arteve
pamore. Kjo do té thoté se mbrojtja e lirisé se fjalés si nje e drejté pérfshin jo vetém
permbajtjen, por edhe mjetet dhe ményrat e shprehjes. Prandaj, liria e shprehjes
nuk kuptohet pa liriné e informimit, pasi shprehja dhe informimi jané dy anét e njé
komunikimi publik” (Matlija 2015, 7).

Njésité e vetéqeverisjes vendore, si autoritete publike, mbartin detyrimin e

garantimit té sé drejtés per informim si detyrim kushtetues dhe ligjor pér te siguruar
transparencen e veprimtarisé sé tyre. Qasja e publikut né informacion éshté hapi i
paré drejt transparencés dhe llogaridhénies dhe éshté baza pér ndértimin e besimit te
publikut tek institucionet vendore.?° Nga ana tjeter, rritja e besimit publik né geverisje
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19 Matlija, D. (2015). Komentar i Ligjit Nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit” sé bashku me
praktiken e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit.

20 Diba, B. (2016). Udhézues informativ ligjor. E drejta pér informim né Shqipéri. Shkodér: Shoqgata
“Intelektualét e rinj, Shprese”.
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krijon mé shumeé gjasa pér njé komunikim té hapur dhe sinergji me té madhe mes
geverisjes vendore dhe gytetaréve. Disa nga ményrat meé efikase peér ta realizuar kete
jané prania sa mé afér publikut népérmjet zyrave té informimit qgytetar, publikimit
proaktiv té informacionit né PT apo shfrytézimit té rrjeteve sociale pér informuar
qytetaret pér ¢éshtje té ndryshme.

Monitorimi i transparencés nga aktore jopubliké eshte i rendésishém, pasi rrit
ndjeshmeriné ndaj problematikave té zbatimit té se drejtés pér informim si dhe nxit
bashkité té permirésojné punén e tyre dhe llogaridhenien. Monitorimi i transparences
merr njé rendési té vecante kryesisht gjate situatave té emergjencave apo fatkegésive
natyrore, gjaté té cilave shume te drejta te gytetaréve kufizohen. Gjaté situatave

te emergjences, monitorimi i transparencés vendore nga aktoré té ndryshem

ndikon pozitivisht pér dy arsye: sé pari, krijon presionin e nevojshém qgé njésite e
vetégeverisjes vendore té jené me té pergjegjshme pér té publikuar ¢do procedure
per té ruajtur besimin e publikut; dhe, sé dyti, pér sa i perket menaxhimit teé fondeve
publike,? pasi gjate periudhave te tilla procedurat e prokurimeve publike jané me te
shumta.

3.1. Monitorimi i té drejtés sé informimit nga aktorét jopubliké

Njésite e geverisjes vendore kané gené objekt i monitorimeve té ndryshme, si
transparenca, cilesia e shérbimeve apo mbikeqyrja e vendimmarrjes, etj., té cilat jané
realizuar né pjesén me té madhe nga aktore té shoqeérisé civile. Kéto monitorime kanée
nxjerré né pah performancen e njesive vendore dhe arritjet e tyre, por njekoheésisht
edhe sfidat dhe pengesat e hasura, duke i krahasuar ato me standardet e kerkuara.
Njé pjesé e miré e tyre kané ofruar njé gasje krahasuese té bashkive né lidhje me
nivelin e transparencés.

Sipas raportit té monitorimit "Pushteti Vendor nén Lenten e té Drejtés pér Informim”
pérgatitur nga BIRN Albania, nga vlerésimi krahasues i treguesit té transparences né
terren dhe online pér 61 bashkité e vendit pér vitin 2019, Bashkia Shkodér renditej e
para né listé me nivel transparence proaktive online 74%. Edhe pse gjaté monitorimit
online rezultoi se numri i bashkive gé kané njé fage zyrtare interneti éshté rritur nga
40 ne 2017 né 61 né 2019, duke pérfshire té gjithé njesité e geverisjes vendore né vend,
transparenca mesatare e fageve té monitoruara né vitin 2019 ka shénuar njé rénie né
krahasim me dy vjet mé paré.? | njéjti raport e rendit Bashkiné Berat né vendin e 54,
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21 Shehaj, A. dhe Totoni, L. (2021). Udhézues pér monitorimin gytetar té transparencés dhe
llogaridhénies pér njésité e vetéqeverisjes vendore, Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim
22 https://birn.eu.com/wp-content/uploads/2019/05/Pushteti-vendor-single-page-web-1.pdf:

https://www.monitor.al/bashkite-bejne-hapa-pas-ne-nivelin-e-transparences-proaktive/
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duke e vlerésuar si njé ndér bashkité me nivel té ulét transparence nga monitorimi
né terren (29%), ndérsa Bashkiné Mat né vendin e 61, duke e vlerésuar si bashkité me
nivelin mé té ulét té transparencés online (8%).

Bazuar né raportin kombétar te monitorimit té kryer nga BIRN pér vitin 2016 -

2017, "Pushteti Vendor nén Lenten e té Drejtés pér Informim”, Bashkia e Korcées
renditet e para ndeér té gjitha bashkité pér vitin 2017, me njé nivel té transparences
prej 69% (BIRN, 2017).2 Kategorité mé transparente né Bashkiné e Korcés jané
transparenca financiare, zbatimi i sé drejtés pér informim dhe publikimi i mbledhjeve
dhe vendimeve te Keshillit Bashkiak. Per sa i pérket nivelit te pérgjithshem te
transparences sé 61 bashkive té monitoruara, né vendin e dyteé renditej bashkia
Shkoder, nderkohé gé bashkia Vloré dhe Berat renditeshin née fund té listés per 2017.
Gjithashtu, né raport vihet re se midis vitit 2016 dhe vitit 2017 ka pasur njée rritje ne
26% té nivelit te transparencés per Bashkine Tirane, thuajse né té gjithe fushat e
Programit té Transparences. Ndérkohée gé nje nder fushat e cila vijon té mbetet dhe ne
vitin 2017 me nivel té ulét té transparences eshté transparenca financiare e Bashkise
Tirane.

Qendra Res Publica, si njé nga organizatat mé aktive né fushén e té drejtes sé
informimit, ka publikuar vazhdimisht gé prej 2015 raporte monitorimi pér zbatimin
e ligjit pér te drejten e informimit. Né raportin e 2019 “E drejta e Informimit 2019”
prezantohen rezultatet e performances sé 100 autoriteteve publike, lidhur me
plotésimin dhe pérditésimin e programeve té transparenceés, publikimin dhe
mirembajtjen e regjistrit per kérkesat dhe pergjigjet, sjelljen e institucioneve

ndaj kérkesave per informacion, etj., gjaté vitit 2019.% Pérshtatja e programit té
transparences sé bashkive si nismé e Komisionerit pérmendet si njé praktike pozitive
gé duhet té ndiget edhe nga institucionet e tjera. Ndonése bashkité e kané detyrim
miratimin e PT-sé sipas modelit té Komisionerit, nga monitorimi i kryer nga Res
Publica rezultoi se mé pak se gjysma e tyre e kané zbatuar kéeté vendim. Ndér 100
institucionet e monitoruara, Bashkia Shkodér vlerésohet se ka realizuar njé program
transparence té ploté sipas standardeve té kerkuara.

Qendra Res Publica ka publikuar né shtator 2019 njé raport kombétar péer Indeksin e
Transparencés sé Pushtetit Vendor, i cili ge ka péer géllim analizén e transparencés dhe
identifikimin e shembujve pozitivé dhe ato negativé lidhur me nivelin e transparencén
proaktive té njésive té vetéqgeverisjes vendore. Sipas té dhénave té raportit, rezulton
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23 BIRN Albania. (2017) Monitorimi 2017 - Pushteti vendor nén lentén e té drejtés pér informim
https://birn.eu.com/wp-content/uploads/2016/10/Pushteti-vendor-nen-lenten-e-te-drejtes-
per-informim.pdf

24 Matlija, D., dhe Dule, I. (2019). E drejta e Informimit 2019. Kur Komisioneri pér té Drejtén e
Informimit reduktohet né monitorues.... Tirané: Qendra “Res Publica http://www.respublica.org.
al/wp-content/uploads/2020/01/E-drejta-e-informimit-2019-Res-Publica-web.pdf
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se Bashkia e Shkodrés renditet e para ndeér té gjitha bashkité pér vitin 2019 me njé
nivel té pikéve prej 86 (Publeaks, 2019).2° Kategorité mé transparente né Bashkiné

e Shkodrés jané transparenca financiare, zbatimi i sé drejtés pér informim dhe
publikimi i mbledhjeve dhe vendimeve té Keshillit Bashkiak.?®

Njé studim tjetér i realizuar nga Qendra pér Ceshtjet e Informimit Publik, INFOCIP
(2018), pér zbatimin e Ligjit Nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit”, né nivel té
geverisjes vendore, vleresohet Programi i Transparenceés i Bashkise Shkodeér si nje
ndér programet mé té mira né Shqipéri pér vitin 2018 pas Bashkisé Korce. Bashkia
Gjirokastéer eshte vlerésuar si njé ndéer bashkité me ecuri té ngadalté né lidhje me
zbatimin korrekt té kuadrit ligjor rregullator pér aksesin né informacion.? | njéjti
raport monitorimi realizuar nga INFOCIP ne 2017 e ka vlerésuar Bashkiné Korce si nje
ndér bashkité mé transparente né Shqipéri pér vitin 2017, bazuar né peseé tregues 1)
Pasja e njé fage zyrtare interneti; 2) Regjistri i pyetjeve dhe pérgjigjeve; 3) Koordinatori
pér té drejtén e informimit; 4) Publikimi i vendimeve té Késhillit Bashkiak; 5) Hartimi
dhe publikimi i Programit té Transparencés (INFOCIP, 2017).28

Gjithashtu, Udhézuesi pér Transparencén dhe Pjesemarrjen Qytetare né Shqipéri,
hartuar nga Kongresi i Autoriteteve Vendore dhe Rajonale té Keshillit té Evropes

dhe organizata Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim (2018) e kategorizon
Bashkiné Korcé si njé ndér bashkité me progresive dhe shembull i praktikave té mira
per zbatimin korrekt té kuadrit rregullator né lidhje me aksesin né informacion. Disa
nga kategorité me transparente née Bashkiné e Korcés jané transparenca financiare,
zbatimi i sé drejtes pér informim dhe publikimi i mbledhjeve dhe vendimeve té
keshillit bashkiak. Bashkia Fier vleresohet si njeé ndéer bashkité me praktikén me tée
miré né lidhje me analizén e sistemit té menaxhimit té financave publike. | njéjti
studim e vleréson Bashkiné e Elbasanit si njé ndér bashkité mée progresive né lidhje
me praktikat e mira pér procesin e zbatimit té buxhetimit me pjesémarrje. Bashkia

e Elbasanit renditet si njé nga bashkité e para gé kané zbatuar buxhetimin me
pjesémarrje gé nga viti 2004.%°
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25 Publeaks 2019. Gara e Transparencés https://www.publeaks.al/renditja-e-institucioneve/

26 Qendra Res Publica (2019). Monitorimi 2018-2019-indeksi i Transparencés, pjesé e projektit
“Rritja e aksesit té gazetaréve investigues né informacionin zyrtar”

27 INFOCIP (2019). Monitorimi 2019-Implementimi i té drejtés sé informimit nga bashkité e
Shqipérisé. Tirang; https://www.infocip.org/al/wp-content/uploads/2018/09/Monitorimi-
INFOCIP-2018-E-DREJTA-E-INFORMIMITNE-61BASHKI.pdf

28 INFOCIP 2017 Monitorimi 2017-Implementimi i té drejtés sé informimit nga Bashkité e Shqipérise.
Tirané

29 SHQIPERIA Udhézues mbi Transparencén dhe Pjesémarrjen Qytetare.2018
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Organizata Civil Rights Defenders publikoi né 2021 raportin rajonal me fokus Ballkanin
Perendimor “Efektiviteti i Institucioneve Kombétare té té Drejtave té Njeriut”*° ku
perfshihej edhe Shqipéria. Ndeér té tjera, ky raport thekson nevojén e institucioneve

té pavarura né Shqipéri, nder to edhe té Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, pér té permirésuar efektivitetin e veprimtarisé

seé tyre, duke punuar pér zbatueshmeri me té larté té rekomandimeve nepérmjet
ndjekjes sistematike té rasteve, hartimit te strategjive institucionale té komunikimit,
nisjes sé hulumtimeve pér céshtje té rendesishme té té drejtave té njeriut, pérshtatjes
se formateve té kerkesave dhe ankesave pér persona me nevoja té vecanta, etj.

Studime dhe monitorime té tjera jané kryer gjaté periudhées 2019-2020, kur Shqipéri u
péerball me dy situata fatkegésish natyrore, termetin e nentorit 2019 dhe pandemine
COVID-19 né 2020. Keto studime kané réndesi te vecante, pasi transparenca dhe
informacioni marrin vleré té shtuar né kohe krizash dhe éshté shume e rendésishme
gé gazetaret, mjeket, aktivistét e shoqeérisé civile dhe gytetaret né pergjithési te jene
ne gjendje te kritikojné autoritetet dhe té monitorojné pergjigjen e tyre ndaj krizes.
Sipas raporteve té shoqeérisé civile, institucionet e ulén transparencen pas térmetit
dhe gjate pandemisé COVID-19. Ato punuan me staf té reduktuar dhe shpesh nuk
paten infrastrukturén e nevojshme peér t'ju péergjigjur situatés sé krijuar. Sipas Portés
Vendore® bashkité si Durréesi, Tirana, Kruja apo institucionet si Ministria e Brendshme
dhe ajo e Arsimit nuk iu pergjigjen kerkesave pér informacion gjate periudhés gé
pasoi térmetin e nentorit 2019, duke lené pa pérgjigje pyetje me interes publik. Ndérsa
sipas raportit té Qendrées Res Publica “E drejta e informimit gjate fatkegéesive natyrore
ne Shqiperi”, gjaté vitit 2020 transparenca reaktive ka rene me 15%, informacioni

i dhene gjate pandemisé ka gené kryesisht i centralizuar nga geveria® dhe, péer
rrjedhoje, mundeésite e medias dhe organizatave te shogerisé civile pér té monitoruar
kané gené té kufizuara.

Né lidhje me transparencen e pérgjithshme té institucioneve gjaté pandemisg, née
monitorimin e béré nga Bashki té Forta vlerésohet praktika e disa bashkive péer
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30 Xhaho, A. (2021) “Effectiveness of NHRIs WB Albania, Bosnia and Herzegovina, Kosovo” Civil Right
Defenders.

31 Emiri, G. (2020) " Institucionet ulén transparencén dhe kufizuan informacionet pas térmetit dhe
gjaté pandemisé sé COVID-19" Aksesuar tek Porta Vendore https://portavendore.al/2020/07/19/
institucionet-ulen-transparencen-dhe-kufizuan-informacionet-pas-termetit-dhe-gjate-
pandemise-se-covid-19/

32 Matlija, D. (2021) “E drejta e informimit gjaté fatkegésive natyrore né Shqipéri”, Civil Rights
Defenders
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transmetimin e drejtpérdrejté té mbledhjeve té Keshillit Bashkiak®. Gjithsesi, nga

ana tjeter, kjo ka munguar né bashkiné me té madhe né vend, até té Tiranés.* Sipas
monitorimit té kryer nga Qéndresa Qytetare®, kéto vendime té Bashkisé Tirané jane
marré pa zhvilluar konsultime me gytetaret dhe projekt-vendimet nuk jané publikuar
para miratimit sipas parashikimeve ligjore ne fugi. Sé fundmi, sipas raportit “Vlerésimi
i té Drejtave té Njeriut dhe Shtetit té sé Drejtés teksa Shqipéria kryeson OSBE”,
institucionet gendrore meé té réndésishme né menaxhimin e situatés sé pandemisg,
nuk kané gené transparente dhe e kané béré té véshtiré qé gazetarét/organizatat e
shogeérisé civile té monitorojné, kontrollojné faktet apo té investigojné veprimtariné e
tyre.®®

33 Bashki té Forta (2020) “Pér njé geverisje funksionale né pérgjigje té sfidés covid-19 né
bashképunim me komunitetet vendore” http://bashkiteforta.al/wp-content/uploads/2020/06/
Raporti-Javor-19Maj-3Qershor.pdf

34 Gjerani, E. (2020) “Transparenca e bashkive gjaté Pandemisé - Presioni i shoqérisé civile
dhe medias lokale dhe efektet e saj”, aksesuar tek Porta Vendore https://portavendore.
al/2020/08/07/transparenca-e-bashkive-gjate-pandemise-presioni-i-shogerise-civile-dhe-
medias-lokale-dhe-efektet-e-saj/

35 Qéndresa Qytetare (2020) “Raport informues: Vendimmarrja e Késhillit Bashkiak Tirané gjaté
situatés sé COVID" https://qytetarin.com/wp-content/uploads/2020/06/final.pdf

36 Krasnigi, A. Metalla, A. Bozo, A. Likmeta, B. Skendaj, E. Cukaj, I. Voko, K. Regi, M. Shehu, R. (2021)
“Vlerésimi i té Drejtave té Njeriut dhe Shtetit té sé Drejtés teksa Shqgipéria kryeson OSBE”
https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2021/01/Vleresimi-i-te-Drejtave-te-Njeriut-dhe-Shtetit-
te-se-Drejtes-teksa-Shqiperia-kryeson-OSBE-ne.pdf
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4. Metodologjia

Ky raport monitorimi ofron njé gasje krahasimore té transparencés proaktive té

12 bashkive gendér garku, pérmes monitorimit té Programit té Transparences té
publikuar né faget e internetit. Instrumenti bazé per monitorimin e Programit

té Transparences éshté Sistemi i Matjes sé Transparencés dhe Llogaridhénies i
hartuar nga Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM), né kuadér té projektit
“Konsolidimi i Reformeés Administrative dhe Territoriale — STAR 2”. Ai shogéron
Programin e Transparencés sé bashkive dhe lehtéson ofrimin e dhénies sé
informacionit me interes publik né kohé dhe ményré efektive, duke kontribuar née
zbatimin e legjislacionit péer té drejtén e informimit dhe konsultimit publik né nivel
vendor. Sistemi i matjes ka pér géllim té realizojé nje vlerésimin objektiv té té gjithée
informacionit/dokumentacionit gé duhet té publikohet né Programin e Transparencés,
sipas parashikimeve té nenit 7 té Ligjit Nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit”,

té grupuar né shtaté fusha kryesore. Pér secilén prej fushave té meésipérme éshté
detajuar lista e dokumenteve si dhe baza ligjore e rregullatore pérkatése. Né

menyre té detajuar lista e dokumentacionit gé duhet té publikohet né Programin

e Transparences gjendet né Shtojcén 3. Secila fushé éshté ndare né disa nénfusha

né pérmbajte té té cilave jané treguesit perkatés. Treguesit jané pérzgjedhur duke u
bazuar ne péergjegjesité, kompetencat, funksionet, dhe procedurat pérkatése té njésive
té vetégeverisjes vendore gé pércaktohen né kuadrin ligjor né fugi. Né total, pér 7
fushat ka 147 tregues, gé kane té gjithé té njéjten peshé. Duhet theksuar se Programi i
Transparenceés mund té rishikohet njé heré né pese vjet, ndérsa perditésimi i tij duhet
té behet rregullisht.

Né tabelén e meposhtme paraqgitet numri i treguesve dhe pikéve pér secilén nga 7
fushat e Programit té Transparences:

Tabela 1. Numri i treguesve dhe pikéve pér 7 fushat e programit té transparencés

Fusha Nénfusha Tregues Pike
I: Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkise 4 32 64
IIl: Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko- 10 29 58
financiare

[Il: Kérkesat pér informim 8 23 46
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Fusha Nénfusha Tregues Pike

IV: Shérbimet gé ofron bashkia 3 15 30
V: Legjislacioni dhe aktet e brendshme 1 6 12
rregullatore

VI: Pjesémarrja gytetare né vendimmarrje 9 32 64
VII: Informacion tjeter 4 10 20

Secili tregues paraget njé dokument apo informacion gé duhet té publikohet nga
bashkité dhe té jeté lehtésisht i aksesueshém pér gytetaréet. Gjithashtu, treguesit
synojneé té matin nivelin e transparencés sé bashkive si dhe té shérbejné per té
vlerésuar gatishmeériné e zyrtaréve vendoré pér té gené té hapur ndaj gytetaréve
dhe gjithéperfshirés né vendimmarrje. Cdo tregues mund té vlerésohet me 0, 1 dhe 2
pike, né baze té sasise dhe cilésisé sé informacionit gé rezulton né lidhje me té nga
monitorimi. Bazuar né pikezimin e ¢do treguesi llogaritet shuma totale e vlerésimit
pér secilen bashki. Duke pérdorur tabeléen e shkallezuar né kuantile té Sistemit te
Matjes sé Transparencés dhe Llogaridhénies behet specifikimi relativ i shkallés se
transparences dhe llogaridhénies né njésiné pérkatése. Né tabelén e meposhtme
éshte paraqitur njé ndarje e niveleve té transparences née 5 grupime té medha: 1.
Transparence e ulét; 2. Transparence pjesérisht e ulét; 3. Transparencé mesatare; 4.
Transparenceé pjeserisht e larté; 5. Transparence e larteé.

Tabela nr. 2: Kategorité e transparencés

Pikét totale Kuantilet né bazé té = Kategoria e performancés
pikéve totale

Kuantil 1 (0-59 piké) 0-20% Transparencé e ulét

Kuantil 2 (60-118 piké) 20-40% Transparencé pjesérisht e ulét

Kuantil 3 (119-177 pike) 40-60% Transparencé mesatare

Kuantil 4 (178-235 piké) 60-80% Transparencé pjesérisht e larté

Kuantil 5 (236-294 piké)  80-100% Transparencé e larté
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Edhe pse nisma ne fjalé pér monitorimin e transparenceés dhe llogaridhénies, pérmes
pérdorimit té njé sistemi té unifikuar si¢ éshté sistemi i matjes sé TLL (Transparencés
dhe Llogaridhénies), synon té pérhapet gjerésisht edhe né bashkité e tjera, duhet té
kemi parasysh gé instrumenti vleréson vetém transparencen proaktive té institucionit.
Ky lloj vleresimi nuk merr pérsipér té vleresojé transparencen né terren apo shkallén
e gatishmérisé sé bashkive (kohézgjatjen, ndérveprimin me institucionin, etj.) pér

té dhéné informacion pérmes kérkesave pér informim (informimi aktiv). Pér njé

gasje me gjithéperfshirése te vlerésimit té TLL né térési, sugjerohet edhe vlerésimi

i transparences reaguese, pasi ajo ofron pamjen mé té gjere dhe té ploté té hapjes

sé institucionit ndaj publikut. Ky ushtrim nuk i shérben vetém bashkisé por edhe
aktoréve té shoqerisé civile, té cilét kané rol kryesor né nxitjen e nismave té ngjashme
gé promovojné transparencén dhe llogaridhénien né nivel vendor.

Njé tjeter implikim i metodologjisé eshté pérzgjedhja e kampionit té bashkive, i cili
bazohet ne péerzgjedhjen e 12 bashkive gendér garku dhe jo me tregues te tjeré si
p.sh., madhesia e bashkise.

Nga 12 bashkité e monitoruara né total, dy bashki (Bashkia Gjirokastér dhe Bashkia
Berat) nuk kané té publikuar né fagen e tyre né internet njé Program Transparence
sipas modelit té miratuar nga Komisioneri pér té Drejtén pér Informim. Megjithate,
ekspertét e monitorimit kane vlerésuar nivelin e transparences sé informacionit té
publikuar online né uebfagen e bashkisé. Né shtojcén 1 te kétij studimi jepet njé
analizé e pérmbledhur e monitorimit té transparences online té kétyre dy bashkive.
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5. Raportimi i gjetjeve

Cdo autoritet publik éshté i detyruar sipas Ligjit “Pér té drejtén e Informimit” té
publikojé pa kérkesé né fagen e tij té internetit njé numer té konsiderueshem
kategorish informacioni duke i publikuar né rubrikén “Programi i Transparencés” (PT).
Me ané té publikimit té informacionit né PT, autoritetet vendore duhet té marrin ne
konsideraté interesin mé té larté té komunitetit, vecanérisht pér té siguruar akses
maksimal né informacionin né dispozicion té publikut, dhe té béjné publik sa me
shumé informacion gé té jeté e mundur né menyrée gé té bie nevoja péer kérkesa
individuale pér informacion. Informacioni duhet té jeté ne format lehtésisht té
kuptueshém dhe i aksesueshem dhe té organizohet sipas kategorive té informacionit
te pércaktuar né ligj.

Nga 12 bashki tée monitoruara né total, vetem 10 prej tyre kishin miratuar dhe béere
publik nje Program Transparence sipas modelit té miratuar nga Komisioneri. Dy
bashkité ge nuk kishin publikuar njé Program Transparence, Bashkité Berat dhe
Gjirokastér, u monitoruan vetem peér informacionet e publikuara né faget e tyre né
internet. Pér kete arsye, gjetjet nga kéto dy monitorime do té analizohen vecmas née
Shtojcen 1.

Né bashki té ndryshme, Programi i Transparences eshté i paraqgitur né forma té
ndryshme. Né disa bashki, si p.sh., Shkodra, Dibra apo Vlora, PT éshté vendosur né
njé rubrike té posacme, lehtesisht té dallueshme sapo klikohet né fagen kryesore té
bashkise. Ndérkohg, vendosja e njé tabele me pérmbajtje automatike sapo klikohet
rubrika, si né rastin e Dibrés, e lehtéson kérkimin e informacionit. Eshté pozitiv fakti
g€ né njé pjese té mire té bashkive informacioni i publikuar éshté i aksesueshem
dhe lehtésisht i pérdorshém, pasi mund té kopjohet, pérpunohet (kur éshté né Word)
shkarkohet dhe té printohet. Njé tjetér element pozitiv i konstatuar éshté publikimi i
broshurave né lidhje me informimin né distancé ne kushtet e pandemisé Covid-19, si
ne rastin e Bashkisé Shkodér apo vendosja e njé mesazhi me késhilla anti-Covid gé
shfaget automatikisht né ekran sapo futesh né fagen ueb té Bashkisé Tirané. Pérvec
késaj, Bashkia Tirané ka njé rubriké té posacme pér emergjencat civile me késhilla pér
rastet e termeteve dhe pérmbytjeve si dhe njé rubriké té posacme me pérditésime
rreth situatés sé pandemisé Covid-19. Nga ana tjeter, Bashkia Durrés ka shfaqur né
krye té fages numrat e kontaktit péer gytetarét gé kané nevoje pér ndihme née lidhje
me Covid-19. Eshté pér t'u vlerésuar fakti gé kéto informacione, edhe pse nuk jané té
detyrueshme, jané publikuar me nismé nga veté bashkité per t'iu pérgjigjur nevojave
dhe shgetésimeve me aktuale té gytetaréve ge lidhen me situatat e emergjencave gé
ka kaluar vendi.
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FIGURA 2
R!ENDITJAE BASHKIVE SIPAS )
PERQINDJES SE TRANSPARENCES
Shkoder
(86%)
Vlore Durrées
(35%) (71%)
Tirane Korce
(47%) (70%)
Elbasan Dibéer
(51%) (59%)
Lezhée

(58%)



Pérvec menyrées sé paraqgitjes, edhe ményra e organizimit té PT ndryshon nga nje
bashki né tjetrén. Psh., né Bashkiné e Korgés gjenden té miré organizuara té gjithé
rubrikat dhe nénrubrikat e PT-s&, ndérkohé gé ka bashki gé e kané vendosur PT

si nenrubriké né rubrika té tjera me emra té ndrysheém. Per shembull né rastin e
bashkive Elbasan dhe Fier, PT gjendet nén rubrikén “Sherbimet”, né bashkité Kukes
dhe Tirané gjendet nén njé rubriké gé quhet “Zéri yt" dhe né Bashkiné Durrés

PT gjendet né nje rubriké gé quhet “Qyteti dhe gytetarét”. Mungesa e njé modeli
té unifikuar e véshtiréson gjetjen e informacionit pér qytetarét gé nuk mund té
orientohen shumé miré ne faget ueb. Problematiké tjetér éshté geé njé pjese e
rubrikave péer informacion ekzistojné vetém si tituj dhe rezultojné pa informacion kur
klikohen, p.sh né Bashkiné Kukes.

Nga monitorimi i dokumentacionit té publikuar né Programin e Transparences ne

10 bashki té vendit rezultoi gé njée bashki i perket kategorisé “Transparencé e ulet”
(Kukés), njé prej tyre i pérket kategorisé “Transparencé pjesérisht e ulét” (Vloré), katér
prej tyre i pérkasin kategorisé “Transparencé mesatare” (Dibér, Lezhé, Tirané, Elbasan),
tre bashki i pérkasin kategorisé “Transparencé pjesérisht e larté” (Durrés, Korcé, Fier)
dhe vetém njé bashki i pérket kategorisé “Transparencé e larté” (Shkodér). Bashkia me
numrin mé te larte té pikéve éshté Bashkia Shkodér, ndérsa ajo me numrin me te ulét
té pikéve eshte Bashkia Kukes.

» Fusha | - Mbi organizimin dhe funksionimin e
bashkise

Pér vleresimin e fushés sé pare “Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé”

jané monitoruar 4 nénfusha me 32 tregues. Informacioni né kété fushé nuk eshte

i natyrés sensitive dhe i sherben qgytetarit pér té njohur meé miré institucionin e
bashkise, ményrén se si éshté e organizuar nga piképamja administrative-territoriale
por edhe née nivel té brendshem, duke i ofruar informacion pér kompetencat dhe
detyrat e organeve té bashkisé dhe administratés, punonjésit etj. Njé element shume
i rendesishem i késaj fushe eshtée informacioni gé i lejon gytetarét dhe grupet e
interesit té ndjekin dhe monitorojé veprimtaring vendimmarrése té organeve té
bashkise, p.sh., duke pasur akses tek projekt-vendimet e Keshillit Bashkiak para
miratimit, kalendari i mbledhjeve, rendi i dités, etj. Perveg kétyre, kjo fushé éshté me
réendesi edhe pér aspektin praktik dhe orientues té saj, i cili pérfshin oraret e pritjes
per gytetaret, adresat postare apo elektronike té institucionit apo procedurén e
depozitimit té kérkesave, ankesave, sinjalizimeve apo verejtjeve. Kéto té fundit janeé té
réndesishme pér raportimin e veprimeve apo praktika té dyshuara té korrupsionit.
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FIGURA 3 .
FUSHA | - PER ORGANIZIMIN .
DHE FUNKSIONIMIN E BASHKISE
Shkoder
(78%)
Korce Kukes
(81%) (8%)
Vlore Diber
(20%) (77%)
Fier Durrés
(78%) (91%)
Elbasan Lezhée
(75%) (78%)
Tirane

(55%)



Neé kété fushe, shumica e bashkive, me né krye até té Durrésit, kaneé véné ne
dispozicion informacione né nivel pjesérisht té larté. Nga ana tjetér, jané bashkitée
Kukés dhe Vloreé té cilat bien né sy pér nivelin mé té ulét té pikéve né kete fushe.
Né Bashkiné e Kukésit mungojné edhe informacione bazike, té tilla si té dhéna
pér ndarjen administrativo-territoriale té bashkisé apo detyrat dhe kompetencat e
kryetarit té bashkisé, ndersa né Vlorg, nder té tjera mungojné te gjithe treguesit e
nenfushés pér organizimin dhe funksionimin e bashkisé.

Niveli mesatar i transparencés pér teé 10 bashkité e monitoruara eshté 641%, ose
transparence pjesérisht e larté. Kjo éshté fusha e trete me transparente pér bashkité e
monitoruara.

Né nénfushén e paré “Organizimi administrativo-territorial, misioni dhe funksionet”,
éshté pozitive gé shumica e bashkive (8/10) kané shénuar maksimumin e pikéve,
pérvec Bashkisé sé Kukesit, ku informacioni mungon plotésisht dhe Bashkisé

Fier, e cila né kete fushé nuk e ka té ploté informacionin mbi detyrat e njésive
administrative.

Edhe né nénfushén e dyté “Organet e Bashkisé”, Bashkia e Durrésit ka shénuar
numrin maksimal té pikeve, ndérsa bashkité Vlore dhe Kukes kané pike minimale.
Né nivel té larteé pikesh né kete fushé shfagen edhe bashkité Korcg, Lezhe, Elbasan.
Eshté pozitiv fakti gé disa bashki e kané organizuar informacionin né disa seksione
si qyteti, njésité apo rajonet dhe kané paraqitur njé organograme té mirestrukturuar,
si dhe kané mundeésuar gé dokumentet té jené lehtésisht te aksesueshme dhe té
perdorshme. Ndérsa disa problematika g€ jané véne re kaneé té béjné me mungeséen
lidhjeve/adresave apo vendosjen e tyre por té papérditésuara, si dhe me paraqitjen
e informacionit né gjuhe te véshtire teknike gé nuk éshte e kuptueshme pér kédo.
Tre treguesit e pare né lidhje me keshillin bashkiak, perbérja dhe strukturat, detyrat
dhe kompetencat si dhe rregullorja, jané té plotésuar me informacion né shumicén
e bashkive pérveg bashkive Kukés dhe Vlore, ku kéto mungojné ose nuk jane té plota
dhe Bashkisé Fier ku informacioni pér rregulloren nuk éshté i ploté. Bashkité e tjera
kane maksimumin e pikéve né kéto 3 tregues.

Gjithsesi, situata nuk paragitet po aq pozitive kur béhet fjalé per treguesit pasues

té cilét jané me té rendésishém dhe lidhen me mundésiné pér t'u informuar
paraprakisht per veprimtariné vendimmarrése té keshillit bashkiak. Kalendari i
mbledhjeve té ketij keshilli nuk eshtée i publikuar né gjysmén e bashkive, ndérsa
vetém 4 bashki kanée informacion té ploté. Njoftimet e mbledhjeve té keshillit bashkiak
jané te plota vetém ne bashkite Durrés, Lezhe dhe Fier, ndérsa né té gjithé bashkite e
tjera ky informacion mungon ose éshte i paploté. Né Bashkiné e Dibrés, informacionet
per mbledhjet e keshillit bashkiak apo rendin e dités publikohen né kanale té tjera si
p.sh., Facebook, por kjo nuk e pérjashton bashkiné nga detyrimi pér ta publikuar kete
informacion né Programin e Transparences. Informacioni pér rendin e dités mungon
né pjesén dérrmuese té bashkive (7/10), éshté i ploté vetém né bashkité Lezhé dhe
Durrés, dhe i pjesshém né Bashkiné e Fierit. Projekt-vendimet né proces shqyrtimi nga
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késhilli bashkiak jané té publikuara vetém né 4 bashki (Shkodér, Durrés, Lezhé, Korce)
dhe mungojné neé té gjithé té tjerat. Edhe publikimi i procesverbaleve té mbledhjeve
té késhillit bashkiak shfaget problematik dhe éshté i ploté vetém né 3/10 bashki. Kjo
mungesé informacioni dhe transparence né shumicen e bashkive té monitoruara né
lidhje me veprimtariné vendimmarrese té késhillit bashkiak duke pérfshiré mbledhjet,
rendin e dités dhe projekt-vendimet e véshtiréson dhe e kufizon mundésiné péer
monitorim dhe konsultim paraprak té grupeve té interesit dhe qytetaréve. Kjo praktiké
e mospublikimit té projekt akteve bie ndesh me pércaktimet ligjore pér vetéqgeverisjen
vendore, pér té drejtén e informimit dhe até té njoftimit dhe konsultimit publik.

Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” parashikon gé mbledhjet e késhillit
bashkiak te jenée té hapura pér publikun dhe njoftimi pér mbledhjet té behet
paraprakisht né njé menyre sa me té aksesueshme.”’ Nga ana tjetér, mospublikimi

i projekt-vendimeve pér konsultim éshté né shkelje edhe té Ligjit Nr. 146/2014 “Pér
konsultimin publik” i cili kerkon gé informacioni pér projekt-aktet té béhet publike ne
té gjitha fazat.*® Nga ana tjetér, nje tregues ku shumica e bashkive kané performuar
mire éshte ai i publikimit té vendimeve, urdhéresave dhe urdhrave me karakter
normativ. Publikimi i tyre éshté i ploté né 8/10 bashki, ndérsa mungon plotésisht né
bashkite Kukes dhe Vlore. Pra, duket gé bashkité zgjedhin t'i publikojné vendimet e
keshillave bashkiake vetem kur jané pérfundimtare dhe jo né fazen kur jané projekt-
vendime dhe mund t'i nénshtrohen debatit dhe konsultimit publik. Mangesi paragesin
vendimet, urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ té Kryetarit té Bashkisg, té
cilet jane té publikuar plotésisht vetem ne gjysmen e bashkive té monitoruara. Ndérsa
informacioni per procedurat e zgjedhjes sé kryetarit te bashkise mungon née 3 bashki,
eshté i pa ploté ne nje bashki dhe i ploté tek bashkité e tjera. Informacione te tjera
né lidhje me kryetarin e bashkisé si detyrat dhe kompetencat (7/10) apo té dhénat
pér arsimin, kualifikimet dhe pagén e kryetarit (6/10) jané té plota né shumicén e
bashkive. Eshté shqetésuese gé né 6 bashki mungon edhe njé informacion parésor
dhe orientues pér publikun, si¢ éshté ai i orarit té pritjes péer gytetaréet. Situata eshte
mé pozitive sa i pérket informacionit pér adresén postare/elektronike, e cila mungon
vetém neé 2 bashki.

Né nénfushén e treté “Administrata e bashkisé” bashkité me numrin mé té larté té
pikéve jane Dibra dhe Fieri, ndérsa bashkité me numrin mé té ulét te pikéve jané
Kukeési dhe Vlora. Informacioni pér strukturén organizative dhe numrin punonjésve
(9/10) dhe rregullorja e organizimit dhe funksionimit té administratés (8/10) jané
publikuar té ploté né pjesen dérrmuese té bashkive. Sa i pérket strukturés seé pagave,
2/10 bashki nuk kané fare informacion ndérsa 2/10 nuk e kané informacionin té
plote. Detyrat e administratés sé njésive administrative jané té publikuara né ményre

scee

37 Ligji Nr. 139/2015, daté 17.12.2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 17
38 Ligji Nr. 146/2014, “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, neni 5
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te ploté né 6 bashki. Problematik paragitet edhe informacioni pér organizimin dhe
funksionimin e njésive né varesi, i cili né 3 bashki mungon plotésisht dhe ne 3 té tjera
éshte i paploté. Bie né sy fakti gé né kété tregues ka shénuar 0 pike edhe bashkia

me transparente, ajo e Shkodrés. Njoftimi pér vendet e lira té punés dhe procedurat
e rekrutimit éshté i ploté vetém né 6/10 bashki. Po ashtu, vetém gjysma e bashkive
kané publikuar informacion té ploté pér adresen postare dhe elektronike té zyrave

té bashkisé/njésive administrative/njésive né varési té saj. Ndérsa 4 bashki nuk kané
fare informacion té publikuar pér drejtuesit e zyrave, njésive administrative dhe
njésive té varesisé dhe 2 bashki e kané informacionin té paplote.

Né nénfushén e katért “Procedurat e bérjes sé kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve
lidhur me veprimet ose mosveprimet e organeve dhe administratés” éshté pozitive
ge tre bashki kanée shénuar pikét maksimale, perkatesisht Durrési, Elbasani dhe Korca.
Nderkohé bashkité me performancén me té dobet kétu jané ajo e Vlores, Tiranes,

dhe Kukesit. Informacioni péer procedurén pér té bere kérkesa, ankesa, véerejtje dhe
sinjalizime ndaj organeve té bashkise eshte i ploté ne njée pjesé té konsiderueshme té
bashkive (6/10), mungon plotésisht né bashkité Kukés dhe Vloré dhe éshté i pjesshém
ne bashkité Tirané dhe Lezhe. Ky tregues ka shénuar pikén e vetme té Bashkise
Tirané né kété nénfushé dhe éshté pér t'u theksuar gé né praktiké informacioni (i
pjesshém) i dhéné né kété rast pér procedurén nuk i shérben publikut kur mungojné
té gjithé informacionet e tjera, dhe mbi té gjitha mungon adresa postare/elektronike
ku duhet dérguar kérkesa/ankesa/vérejtja. Rregullorja e brendshme pér procedurén

e shqyrtimit té hetimit administrativ té sinjalizimit dhe mekanizmat e mbrojtjes

sé konfidencialitetit éshté publikuar e ploté vetém né 2/10 bashki, ndérkohé gé
informacioni pér njésiné péergjegjése ge regjistron, heton administrativisht dhe
shqgyrton sinjalizimet éshté i plote vetéem née gjysmen e bashkive. Nga ana tjeter, 4
bashki nuk kané publikuar adresén postare/elektronike pér depozitimin e kérkesave,
ankesave, sinjalizimeve apo vérejtjeve duke u mohuar gytetaréve mundeésine

praktike péer té dérguar nje kerkesé apo ankesé, ndéersa 7 prej tyre kané informacion
te ploté ose té pjesshem mbi afatet dhe ményrat e kthimit té péergjigjeve ne lidhje

me kerkesat, ankesat apo verejtjet. Kéta tregues jané shume té rendéesishem per té
informuar gytetaréet per ményrén se si procedohet me kéerkesat apo ankesat e tyre
dhe, mbi te gjitha, janée té rendésishem pér seriozitetin e procesit, nxitjen e besimit
tek publiku dhe luftimin e korrupsionit. Zbatimi i Ligjit “Péer sinjalizimin dhe mbrojtjen
e sinjalizuesve” né nivel kombetar eshté jo i kénagsheém. Né nivel vendor, zbatimi

i tij pérballet me sfida né rritje gé lidhen me mungesén e besimit pér ruajtjen e
konfidencialitetit dhe friken nga hakmarrja, pasi duke gené se né komunitete té vogla
njerezit jané me te ekspozuar ndaj njeri-tjetrit, kjo ndikon né hezitimin e tyre pér tée
sinjalizuar raste korruptive.** Mungesa e besimit té publikut, e shogéruar edhe me

scee

39 https://ahc.org.al/sinjalizuesit-apo-bilbilfryresit-instrumenti-ligjor-i-pashfrytezuar/
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mungesé informacioni pér keté mekanizém, mungesé gé eshté e dukshme né bashkité
e monitoruara (si pér qytetarét ashtu edhe pér veté punonjésit e bashkive*) si dhe
vonesat né ngritjen e njésive té sinjalizimit né nivel vendor apo mungesa e akteve
rregullatore rezultojné né njé numer té ulét raportimesh, gjé qé déshmohet edhe né
monitorimet e kryera nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit.”

Se fundmi, ne kété fushe bie né sy ge informacioni jo sensitiv dhe teorik, si

p.sh., struktura organizative, éshté venée né dispozicion né nivel té larté, ndérsa
informacione gé mund té paragesin me shume interes si mbledhjet e késhillit
bashkiak, rregullorja pér procedurén e shqyrtimit té hetimit administrativ té
sinjalizimit dhe mekanizmat e mbrojtjes sé konfidencialitetit, njésia péergjegjése pér
sinjalizimet, jane té kufizuara. Gjithashtu, edhe informacionet praktike dhe thelbésore,
si adresa postare/elektronike e zyrave té bashkisé/njésive administrative/njésive né
varesi te saj, nuk vihen né dispozicion né nivel té kenagshem.

» Fusha Il - Transparenca dhe llogaridhénia
ekRonomiko-financiare

Ne fushen e dyte “Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare” jane
monitoruar 10 nénfusha me 29 tregues. Informacioni né kété fushe éshté shume i
réendesishém, pasi u mundéson gytetaréeve té informohen pér kapacitetet financiare té
bashkise sé tyre, paketén fiskale té zbatueshme, planin e bashkisé pér té perballuar
véshtirési financiare, ményrén si menaxhohen té ardhurat, nése/sa nga kéto té
ardhura po péerdoren pér zhvillimin e géndrueshém, burimin e kétyre té ardhurave et;.
Nga ana tjeter, publikimi i programit buxhetor afatmesém vendor né té gjitha fazat e
tij para miratimit éshté me shumé réndési gé grupet e interesit té kené mundesi té
advokojné pér buxhetimin e duhur té njé ¢éshtjeje/shérbimi té caktuar. Mbi té gjitha,
transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare né pérgjithesi, dhe sidomos né
fushen e prokurimeve publike dhe menaxhimit té pronave dhe aseteve publike, jané
kyce né luften kunder korrupsionit né nivel vendor. Kéto fusha mbartin ndérveprim
me publikun dhe krijojné mundeési per pérfitime, favorizime dhe abuzime dhe mund te
konsiderohen si “zona risku” né bashki. Risget e korrupsionit mund té jené té lidhura
me procese te tilla si prokurimi publik ku ndérveprimi publik dhe privat éshté shumé
i larté, procesi i menaxhimit dhe administrimit té pronave publike, i cili pérfshin
tjetérsimin e pronés publike, procese me funksione menaxheriale si menaxhimi
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financiar, procesi i mbrojtjes sé territorit nga ndértimet pa leje etj. Transparenca
né kéto fusha do té ndikonte pozitivisht edhe né besimin e publikut. Shumica e
dokumenteve né kéte fushe gjenden né formatin PDF, i cili lejon shkarkimin dhe
kopjimin e informacionit. Megjithaté, shpesh verehen dokumente voluminoze, gé e
véshtiréson kérkimin e té dhénave.

Né vlerésimin e transparences dhe llogaridhénies ekonomiko-financiare, disa bashki
kane shenuar njé numér pikesh ndjeshem me tée uléet krahasuar me té tjerat, p.sh.
Bashkia e Vlorées ka plotésuar vetém 24% te treguesve, pasuar nga Bashkia e Kukesit
me 36.2% dhe ajo e Tiranés me 47%. Eshté pér t'u nénvizuar qé Bashkia e Tiranés, ajo
me buxhetin meé té larté*?, renditet nder mé pak transparentet sa i pérket ¢éshtjeve
ekonomiko-financiare. Nderkohé Bashkia e Kukesit, edhe pse nivel pikésh te ulet,
fusha e transparences ekonomiko-financiare eshtée fusha ku kjo bashki ka performuar
meée miré se né té gjithé fushat e tjera. Bashkia me transparente ne kete fushe rezulton
Bashkia Shkodér dhe duke u renditur pas saj bashkité e Dibres, Fierit dhe Korgés.
Treguesit e késaj fushe jane meé teknike se née fushén e pare, e pér pasoje informacioni
né Programin e Transparences eshté me i komplikuar. Gjaté monitorimit jané véné

re dokumente gé nuk jané pérshtatur apo thjeshtuar pér t'u kuptuar lehtésisht nga
gytetaret.

Niveli mesatar i transparences pér kete fushe pér 10 bashkité e monitoruara éshte
65%, 0se transparencé pjeserisht e larte. Kjo eshté fusha e dyté mé transparente pér
bashkité e monitoruara.

Né nénfushén e paré “Kalendari i programit buxhetor afatmesém dhe i buxhetit
vjetor”, té gjithé bashkité, pérvec asaj té Kukésit kané paragitur informacion té

ploté. Programi buxhetor afatmesem éeshté njée proces shumée i rendésishem per
bashkite, pasi ky dokument siguron mekanizmat e nevojshém pér integrimin ne
procesin buxhetor té té cilave jané objektivat prioritare dhe strategjiké té institucionit.
Publikimi i kalendarit vjetor pér kété proces eéshté hapi i paré i informimit té
gytetaréve, té cilet duhet té perfshihen me tej ne konsultime népérmjet buxhetimit
me pjesémarrje pér té shprehur prioritetet e tyre péer shpenzimet publike.

Né nénfushén e dyté “Paketa fiskale” treguesi i bazés sé taksave dhe tarifave éshté

i ploté né té gjitha bashkite, pérvec Tiranés. Informacioni pér nivelin e taksave dhe
tarifave éshté i ploté né 8/10 bashki, ndérsa mungon né até té Kukésit dhe Tiranés.
Pérjashtimet dhe lehtésimet pér subjekte té vecanta jané té publikuara plotésisht né
7 bashki, ndérkohée gé informacioni eshté i paploté ose mungon tek bashkité e tjera.
Informacioni pér afatet e pagesave mungon né 4/10 bashki dhe éshté i ploté tek té
tjerat, ndersa informacioni pér gjobat dhe kamatévonesat éshté i ploté vetem ne
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gjysmen e bashkive. Paragitja e informacionit té paketés fiskale nuk pérbén veshtirési
péer bashkité dhe éshté né interesin e tyre qé qytetarét té jené té informuar dhe té
shlyejné rregullisht detyrimet e taksave dhe tarifave. Pavarésisht kesaj, shumé bashki
kané publikuar informacion té manget né kété nenfushe.

Né nénfushén e treté “Plani strategjik i zhvillimit té bashkisé”, informacioni pér
politikat pér zhvillimin e strategjik té bashkisé éshté i ploté né 7/10 bashki, ndérkoheé
gé mungon neé 3 té tjerat, duke pérfshire edhe Bashkiné e Shkodrés. Dy treguesit gé
lidhen me marrjen né konsideratée té nevojés dhe potencialeve té zhvillimit vendor
(7/10) dhe paragitjen e synimeve kryesore té fushave (8/10) jané té plotésuar né nivel
te larté. Identifikimi i veprimeve gé duhen ndermarre duke parashikuar edhe kostot
pérkatése dhe treguesi i burimeve té financimit jané té plota, vetém né 6/10 bashki.
Plani strategjik i zhvillimit té bashkisé eshte shume i rendésishém peér zhvillimin

e gendrueshem dhe ekonomik, ¢éshtjet e mjedisit, pérmirésimin e infrastrukturées
dhe sherbimeve etj. Prandaj, éshté pozitiv fakti gé treguesit e késaj nénfushe jane
plotésuar nga shumica e bashkive.

Né nénfushén e katért “Programi buxhetor afatmesém vendor”, éshté pér t'u
vlerésuar qé gjysma e bashkive kané shénuar numrin maksimal té pikéve (Shkodér,
Dibér, Durrés, Fier, Korcé). Ndérsa bashkia Vloré éshté vlerésuar me 0 piké. Publikimi i
ketij dokumenti né té gjitha fazat e hartimit dhe miratimit éshté shumeé i réndésishem
per konsultimin e publikut. Vihet re gé bashkité kane gené me té kujdesshme née
publikimin e dokumentit fillestar dhe perfundimtar té PBA-s¢, dokument gé mungon
né vetém 2/10 bashki, ndérsa dokumenti i rishikuar shfaget mé problematiku dhe
mungon né 4/10 bashki. Pér t'u nénvizuar éshté Bashkia Kukés, e cila ka publikuar
vetéem dokumentin final dhe jo dokumentet né dy fazat e tjera té pérgatitjes sé tij.

Ndonése né pérgjithési vihet re njé dinamike pozitive né publikimin e njé
informacioni té tillé nga bashkite, gjuha teknike e pérdorur dhe sasia e madhe

e informacionit mund té véshtirésojé marrjen e informacionit nga qytetaréet ge

nuk jané té familjarizuar me terminologjiné e fushes. Pér té lehtésuar aksesin e
informacionit tek njé kategori me e gjeré e publikut, rekomandohet gée bashkité te
krijojné mundésiné e paraqitjes sé informacionit né menyré meé interaktive. Kéto
platforma rrisin gjasat gé bashkité té jené me transparente dhe gjithéperfshirése ne
vendimmarrje.
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Né nénfushén e pesté “Buxheti vjetor”, bashkité kané performuar shumé miré né
shumicén e treguesve, ku gjysma e tyre kané shénuar pikét maksimale. Bashkité me
numrin mé té ulét té pikéve jané Vlora dhe Tirana me nga 4/10 piké. Buxheti vjetor

sé bashku me dokumentacionin éshté i publikuar né ményré té ploté ne té gjitha
bashkité. Informacioni pér treguesit financiaré nuk eshteé i ploté vetém né Bashkiné e
Tiranés dhe Shkodrés. Regjistri i parashikimeve té prokurimit publik éshté treguesi me
problematik. Né kété nénfushé ai mungon né 3/10 bashki dhe éshté i paploté né njé
prej tyre.

Situata nuk éshté pozitive né nénfushén e gjashté “Zbatimi i buxhetit”, pasi né 4
bashki mungon raporti mujor pér ecuriné e realizimit té treguesve kryesore te te
ardhurave dhe shpenzimeve, ndérsa né 2 bashki informacioni nuk eshté i plote.

Né nénfushén e shtaté “Monitorimi, mbikéqyrja dhe auditimi i buxhetit”, Bashkia e
Korces éshté e vetmja gé ka arritur numrin me té larté té pikéve té vlerésuara, ndérsa
bashkité e tjera kané performuar dobét. Raportet e monitorimit té zbatimit té buxhetit
jané té plota vetém né 3 bashki. Raporti vjetor i konsoliduar pér zbatimin e buxhetit
dhe informacioni pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave (punéve publike,
mallrave, shérbimeve) jané té ploté vetém né 4/10 bashki. Ndérsa, regjistri i realizimit
té procedurave té prokurimit publik edhe pse mungon né 3/10 bashki (Kukés, Tirané,
Elbasan) éshté pér t'u vlerésuar qé éshté i ploté né gjysmén prej tyre 5/10.

Né nénfushén e teté “Véshtirésité financiare”, vihet re gé gjysma e bashkive nuk
kane publikuar njé plan pér daljen nga gjendja e veshtire financiare, pavarésisht faktit
geé gjate 2019-2020 vendi ka kaluar dy situata té fatkegésisé natyrore té lidhura me
térmetet e shtatorit dhe néntorit 2019 dhe pandeminé Covid-19. Te dy kéeto ngjarje

té jashtézakonshme kané goditur né méenyré té ndjeshme ekonominé dhe né kéto
kushte pasja e njé plani dhe strategjie pér té péerballuar pasojat e tyre duhet té kishte
prioritet. Vetém bashkité e Fierit, Shkodrés dhe Korcés e kané pasur té plotée kete
tregues.

Nénfusha e nénté “Shitja ose dhénia me gira e pronave dhe aseteve” paragitet

né nivel té ulét zbatimi, pasi vetém 2/10 bashki (Fier, Shkodér) kané publikuar
informacion té ploté péer asetet dhe pronat e ofruara pér shitje ose dhénie me gira
dhe vetém 4/10 bashki kané publikuar kriteret ligjore gé duhet té plotésohen.

Nénfusha e dhjeté “Donacionet” éshté né nivel jo té kénagshém, pasi vetém gjysma e
bashkive kané publikuar emrat e donatoréve dhe vetém 4/10 kané publikuar shumat
e donacioneve dhe géllimin e tyre. Jané pér t'u vlerésuar bashkité Dibér, Lezhé dhe
Shkodér, té cilat e kané té publikuar té ploté informacionin pér donacionet duke
shénuar maksimumin e pikéve né kéte nenfushe.
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» Fusha Ill - Kerkesat per informim

Fusha e treté “Kérkesat pér informim” ka 8 nénfusha me 23 tregues. Informacioni

i vené ne dispozicion ne kéeté fushe ka karakter kryesisht praktik dhe orientues dhe
ka per gellim t'i paragesé qytetarit informacionin per proceduren e dérgimit te njée
kerkese pér informacion, duke filluar nga kontakti i koordinatorit per té drejtén e
informimit e duke vijuar me formatin e kerkeseés, afatet, procedurén e ankimit, tarifat
etj. Né kete fushe, nje tregues shume i réndesishém éeshteé regjistri i kerkesave dhe
ankesave si dhe informacioni i kerkuar shpesh nga qytetarét népermjet kérkesave péer
informim. Publikimi i tyre mundéson gé kushdo gé kérkon te njéjtin informacion te
mund ta gjeje lehtésisht pa pasur nevojée te béeje kerkese.

Fusha e kérkesave pér informim eshté njé nga fushat ku bashkité jané vlerésuar mé
pozitivisht dhe né pérgjithési informacioni (kryesisht teorik) pér procedurén e kérkimit
te informacionit eshté véne née dispozicion. Pérgjithésisht, informacioni i késaj fushe
éshté i ploté (duke pérfshiré té gjitha dokumentet e nevojshme), i kuptueshém dhe
lehtésisht i pérdorshém. Eshté konstatuar se ka bashki qé nuk kané publikuar adresén
postare/elektronike, formatin e kérkesés pér informim, apo ky format nuk éshté i
aksesuesheém duke i véshtirésuar gytetarit kerkesén pér informim. Pér t'u vlerésuar

ne kété fushe ne lidhje me pérmbajtjen e informacionit jané bashkité Durrés dhe
Shkodeér, té cilat kané arritur maksimumin e pikéve. Me numrin mé té ulét te pikéve
éshte vlerésuar Bashkia Kukes, ndérsa bashkité e tjera jané né njé nivel té ngjashém
pikésh.

Niveli mesatar i transparencés pér 10 bashkité e monitoruara éshte 76.96%, ose
transparence pjesérisht e larté. Kjo éshté fusha meé transparente péer bashkite e
monitoruara.

Né nénfushén e paré “Té dhénat e koordinatorit pér informim”, performanca e
pérgjithshme e bashkive éshté shumé e miré dhe 8/10 kané shénuar maksimumin e
pikéve. Problematike éshté Bashkia e Kukesit, té cilés i mungon informacioni né té
gjithé treguesit, ndérsa Bashkia Lezhé nuk e ka té ploté informacionin pér treguesin
“detyrat dhe kompetencat e koordinatorit”.

Nénfusha e dyté “Standardet dhe procedurat qé duhen ndjekur pér té béré kérkesé
pér informim dhe ankimim” paraget réndési té vecanté né praktiké sepse mundéson
gé publiku te gartésohet pér veprimet dhe procedurat ge duhet té ndjeke pér té
hartuar nje kéerkese péer informimi apo njée ankese, afatet perkatése, formatit té
kérkesés té cilit mund t'i referohet si shembull etj. Eshté pozitiv fakti qé gjysma e
bashkive kané shenuar maksimumin e pikéve né keté nenfushé. Procedura gé duhet
ndjekur pér té bere nje kerkese pér informacion dhe afatet e marrjes sé péergjigjes
jané paragitur té plota né 9/10 bashki, pérvec asaj té Kukésit. Adresa postare/
elektronike pér dérgimin e kérkesés pér informim éshté e ploté né 7/10 bashki. Modeli
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standard i njé kérkese pér informim éshté i ploté né 8/10 bashki, por mungon né até
te Kukésit dhe Dibrés. Informacioni pér procedurat gé duhen ndjekur pér té béré nje
ankim pér mosdhénie informacioni mungon ose éshté i paploté né 4 bashki (Kukés,
Dibér, Tirané, Elbasan) dhe adresa postare/elektronike pér dérgimin e ankimit pér

mosdhénie informacioni mungon né 2 bashki, Kukés dhe Elbasan.

Né nénfushén e treté “Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve” 4/10 bashki kané
shénuar maksimumin e pikéve, Shkodra, Lezha, Durrési dhe Fieri. Megjithaté nje
problematike gé vihet re éshtée pasja e rubrikes se regjistrit té kérkesave dhe
pergjigjeve thjesht si tekst, por mungesa e informacionit té aksesueshem kur klikohet
mbi té. Informacioni pér té gjitha kérkesat pér informim éshté i pjesshém né 4/10
bashki, ndérsa informacioni i dhené ne pérgjigje té tyre éshté i ploté né gjysmen e
bashkive dhe tek té tjerat ka mangési. Eshté pozitive qé treguesi i pérditésimit ¢do

3 muaj i regjistrit éshté plotésuar nga 6/10 bashki, ndérsa 3/10 nuk e kané té ploté
péerditésimin, dhe né Bashkiné e Tiranés mungon.

Nénfusha e katért “Informacioni i dhéné mé paré” shfaget mé problematike dhe
gjysma e bashkive kané paragitur mangési. Konstatim i njejté éshte edhe per
nénfushén e teté até té informacioneve dhe dokumenteve gé kérkohen shpesh, e
cila éshté e paploté/mungon né gjysmén e bashkive. Pérditésimi i kétyre treguesve, si
regjistri, informacioni i kérkuar mé paré dhe ai i kérkuar shpesh dhe paragitja e tyre
né njé forme lehtesisht té perdorshme, do té lehtésonte edhe punén e veté bashkive,
pasi gytetarét dhe grupet e interesit do té investoheshin meé pak né pérdorimin e
instrumentit té kérkesés per informacion, sepse mund t'u ndodhé gé informacionin
gé u nevojitet ta gjejné lehtésisht tek keto rubrika. Megjithate eshté per t'u vlerésuar
gé informacioni i kérkuar shpesh éshté i ploté dhe aksesueshém né bashki si ajo e
Vlorés, Tiranés, Elbasanit, Shkodrés dhe Durrésit.

Né nénfushén e pesté “Trajtimi i kérkesave pér informacion”, 6/10 bashki kané
shéenuar pikét maksimale, nderkohé gé bashkité e Lezhes, Tiranés dhe Kukésit nuk
kané plotésuar asnjé tregues. Né kéto bashki mungon informacioni pér procedurén
e regjistrimit té kérkeses né regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve, afatet e trajtimin
té kerkesées nga ana e administratés se bashkise dhe méenyren e dhénies sé
informacionit, ndérsa Bashkia e Elbasanit ka informacion té pjesshem né té gjithe
treguesit.

Né nénfushén e gjashté “Kufizimi i sé drejtés pér informim”, e cila pérfshin
informacionin mbi rastet e kufizimit té sé drejtés pér informim (pércaktime té ligjit pér
té drejtén pér informim) bashkité e Kukésit dhe Lezhés nuk e kané té plotésuar kété
tregues, ndérsa bashkité e tjera kané publikuar informacion té plote

Sa i pérket nénfushés sé shtaté “Tarifa pér dhénien e informacionit nése ka”, ajo
éshté e ploté né 6/10 bashki, ndérsa bashkité gé kané disa mangési jané Kukési, Dibra,
Tirana dhe Vlora. Informacioni i ploté dhe i gqarté pér tarifat e vendosura pér dhénien
e informacionit mund té ndikojé pozitivisht né rritjen e numrit té kérkesave pér
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informacion (p.sh., né rrugé elektronike, qé nuk kané kosto), pasi qytetarét duke mos
pasur dijeni péer tarifat mund té hezitojné té kerkojné informacionin.

» Fusha IV - Sherbimet gé ofron bashkia

Fusha IV “Shérbimet gé ofron bashkia” ka tre nénfusha me 15 tregues. Fusha

e sherbimeve té bashkisé éshté ndér me te rendésishmet pér gytetarét, sepse,
ndryshe nga thuajse ¢do fusheé tjetér, éshtée me e prekshme pér ta, pasi ndikon né
aspekte té perditshmerisé si transporti, furnizimi me ujé, arsimi, pastrimi i qytetit,
shérbimet sociale, dokumente/vértetime té ndryshme gé léshohen nga bashkia
etj. Informacioni né kete fushe ka péer géllim t'i vendosé publikut né dispozicion té
dhena per sherbimet publike dhe administrative gé ofron bashkia, procedurat dhe
kriteret e perfitimit, tarifat e tyre nese ka te tilla, kriteret pér t'u pérjashtuar nga
tarifat, strukturat tek té cilat duhet té drejtohen per t'i kérkuar kéto shérbime apo
péer t'u ankuar, etj. Informacioni né lidhje me procedurén e ankimimit apo verejtjes
né lidhje me shérbimet éshté gjithashtu me rendesi, sepse nxit llogaridhenien dhe
permirésimin e shérbimeve.

Pavarésisht rendésisé se madhe gé paraget fusha e shérbimeve pér gytetaret,
shumica e bashkive kané performuar pjeséerisht dobét - Bashkia Vloré nuk ka marre
asnjée pike, ndéersa bashkite Kukes dhe Elbasan kané shénuar njé numér shume té ulét
pikesh. Né kete fushé ka performuar mé mire Bashkia Durrés, pasuar nga ajo e Dibrés
dhe Korges.

Niveli mesatar i transparencés pér té 10 bashkité e monitoruara éshté 53.3%, ose
transparencé mesatare. Kjo éshté fusha e pesté me transparente pér bashkité e
monitoruara.

Né nénfushén e parée “Shéerbimet publike sipas 7 fushave te funksioneve te
péercaktuara né legjislacionin né fuqi”, Bashkité Shkodér dhe Korcé kané shénuar pikéet
maksimale dhe jané té vetmet gé kané publikuar informacion té ploté pér té gjithe
treguesit. Gjithashtu, kéto bashki e kané organizuar/grupuar informacionin né disa
fusha, me qgéllim lehtésimin e aksesit té perdoruesve. Informacioni i ofruar éshté i
shkruar garté dhe i kuptueshem per te gjithe. Ai eshte lehtésisht i perdorshem, pasi
mund té shkarkohet dhe printohet. Né té gjithe bashkité e tjera, informacioni i kesaj

fushe mungon ose éshte i paplote.

Sa i pérket nénfushés sé dyté “Shérbimet administrative sipas 7 fushave té
funksioneve té pércaktuara né legjislacionin né fuqi”, informacioni éshté i ploté
vetém né Bashkiné e Durrésit. Strukturat pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit

jané publikuar né ményré té ploté né 8/10 bashki. Adresa postare/elektronike e
strukturave/njésive/sporteleve qé ofrojné shérbime administrative mungon plotésisht

@)

Raport
Monitorimi



Vloré
(0%)

Fier
(63%)

A 6 ..
A IV - SHERBIMET
FRON BASHKIA
Shkodeér
(80%)
Korce Kukes
(93%) (13%)

Elbasan Lezhé
(20%) (43%)

Tirané
(60%)

Dibér
(93%)

Durres
(67%)



né gjysmen e bashkive. Njé nder informacionet meé té réndésishme, ai i procedurave
gé duhen ndjekur péer té pérfituar sherbimet administrative, éshté i ploté vetém

né gjysmen e bashkive. Ky informacion jo vetéem duhet publikuar i ploté, por duhet
inkurajuar paragitja né menyre sa me té garté dhe té kuptueshme e dokumentacionit
té kerkuar peér té perfituar nga shérbimet, si p.sh., programet sociale té strehimit.
Oraret e punés sé strukturave/njésive/sporteleve qé ofrojné shérbime administrative
jané té publikuar né meényre té ploté vetém né 3 bashki. Informacioni pér tarifat per
shérbimet administrative mungon plotésisht né 4 bashki dhe éshte i paploté né 2

prej tyre. Rregullat pér ményrén e kryerjes sé pageseés jané publikuar né méenyreé té
ploté né bashkité Shkodeér, Dibér, Korce dhe Durrés. Nga ana tjetér, informacioni pér
subjektet gé pérjashtohen nga tarifat mungon ose éshté i paploté né 8/10 bashki. Ky
problem éshté identifikuar edhe né bashki me nivel té larté transparence, si Korca dhe
Shkodra. Ndérkohé gé ka bashki, si p.sh., Fieri, gé keté informacion e kané té publikuar
jashté Programit té Transparences, né fagen e buxhetit, duke e bére késhtu me te
veshtire gjetjen e tij. Subjektet e pérjashtuara nga tarifat shpesh u pérkasin grupeve
té margjinalizuara, té cilat kané pérgjithésisht akses té kufizuar né informacion dhe
kjo situaté nuk u lehtésohet aspak nga mangesi té tilla né Programin e Transparences
sé bashkive. Sé fundmi, sa i pérket organizimit té informacioni, ai éshté strukturuar née
fusha sipas funksioneve té pércaktuara né ligj né gjysmeén e bashkive té monitoruara.

Né nénfushén e treté “E drejta e ankesés dhe vérejtjes né lidhje me shérbimet”,

8/10 bashki kané véné né dispozicion informacion té ploté pér procedurat pér té béré
ankesa apo vérejtje né lidhje me shérbimet dhe adresén postare/elektronike pér
depozitimin e ankesave apo verejtjeve. Perjashtim péerbéjne vetem bashkite Kukés
dhe Vlore. Ky lloj informacioni ndikon né permirésimin e standardit té ofrimit te
shérbimeve publike née teresi, pasi u mundéson gytetaréve mbikeqyrje dhe monitorim
per shérbimet gé prekin drejtpéersedrejti cilésine e jetés se tyre. Nga ana tjeter,

njé informacion i tillé ndihmon bashkiné pér té hartuar njé sistem administrimi tée
performances sé shérbimit, bazuar mbi standarde, cka rrit me tej performancéen dhe
imazhin e institucionit tek qytetaréet.

Né pamje té pare fakti gé kéto tregues janée plotésuar né nivel té larté éshté pozitive,
por né menyre geé e drejta e ankimit té ushtrohet, eshté e nevojshme gé né rradhe te
paré gytetaret té kené mundési té informohen pér shérbimet, té drejtat dhe detyrimet
e tyre dhe té administratés, lehtésimet dhe kriteret e péerfitimit té tyre etj. Nése kjo
mungon, plotésimi i Programit té Transparences vetem né lidhje me procedurén e
ankimit, nuk i shérben dot si¢ duhet publikut. Pér shembull, né rastin Dibres, gé
éshté njé nga bashkité me numrin me té larte té pikéve né kete fushe, informacioni
pér procedurén e ankesés éshté i ploté, por mungojné adresat postare/elektronike
té strukturave/njésive/sporteleve qé ofrojné shérbime administrative. Pra, qytetari
mund té dergojé ankesé pér shérbimin, por i mungon mundesia qgé t'i drejtohet
drejtpérsédrejti strukturés pérgjegjése pér kété shérbim. Eshté e réndésishme qé
bashkité té pérmirésojné/plotésojné informacionin e kérkuar né nénfusha té tjera,
né ményré gé gytetaret duke patur informacion té plote, té mund ta ushtrojné
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efektivisht té drejtén e ankimit. Praktikeé pozitive e ndjekur nga disa bashki né fushén
e shérbimeve éshté ajo e paragitjes té shérbimeve né kategori/nénkategori té
ndryshme si p.sh mjedisi, investimet, arsim-kulture-sport, transport publik, levizje
demografike etj., duke lehtésuar keshtu gjetjen e informacionit.

» Fusha V - Legjislacioni dhe aktet e brendshme
rregullatore

Fusha V “Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore” ka 1 nénfushé me 6
tregues. Né kete fushé té Programit té Transparences, bashkité duhet té paragesin
kuadrin ligjor dhe aktet nenligjore né baze dhe né zbatim té té cilave funksionon

dhe vepron geverisja vendore, dokumentet politike vendore, vendimet e organeve

té bashkise, urdhéresa, urdhra etj. Fusha e legjislacionit dhe akteve té brendshme
rregullatore né praktiké nuk paraget ndonje veshtirési péer t'u plotésuar nga bashkite,
pasi konsiston né paragitjen/publikimin e legjislacionit ekzistues dhe kuadrit
rregullator, té cilét jané kryesisht materiale té gatshme gé nuk kérkojné ndonjée
angazhim té métejshem perveg publikimit. Pavarésisht késaj, shumica e bashkive kaneé
performuar né nivel jo té kénagshém ne kéte fushe. Dy bashki, Shkodra dhe Elbasani,
jané vleresuar me numrin maksimal té pikéeve, ndérkohé gé Bashkia e Kukésit nuk ka
plotésuar asnjé tregues ne kéete fushé dhe bashkite e Lezhés dhe e Dibrés kané arritur
mé pak se gjysmeén e pikeve. Edhe bashki té tjera si, Bashkia e Korgés, Durréesit dhe
Vlores, kané arritur té plotésojne vetem gjysmen e pikéve.

Ajo gé vihet re tek bashkité ne kété fushé eshté gé shpesh heré informacioni eshte i
shpérndarg, i pa organizuar mirg, i gjetshém pas shume shfletimesh dhe i vendosur
jashté Programit té Transparencés (p.sh Bashkité Fier dhe Korgé). Informacioni éshté i
organizuar sipas funksioneve té pércaktuara né legjislacionin né fuqi né 6/10 bashki.
Nderkohé ne ndonjé rast, informacioni ka gené shume teknik, i gjaté, dhe i veshtiré
pér t'u kuptuar. Aktet ligjore dhe nénligjore té fushés jané té paplota né gjysmén e
bashkive, ndérsa dokumentet politike kombétare pérkatése jané té plota vetém né
4 bashki. Vinet re gé né pjesén mé té madhe té bashkive (8/10) mungojné apo jané
té paplota vendimet, urdhéresat dhe urdhrat e kryetarit té bashkisé, dhe ato té
Késhillit té Bashkisé. Kéto té fundit mungojné/jané té paplota né gjysmén bashkive.
Keto dokumente paragesin réndeési té vecanté pér komunitetin lokal ndryshe nga
legjislacioni i pergjithshem kombeétar, i cili ndoshta mund te aksesohet edhe née
burime té tjera. Sé fundmi, informacioni pér dokumentet politike vendore éshté
paraqitur i ploté vetem né bashkité e Shkodres, Dibrés, Elbasanit dhe Vlores.

Niveli mesatar i transparencés pér té 10 bashkité e monitoruara éshté 55.8%, ose
transparenceé mesatare. Kjo éshté fusha e katért me transparente pér bashkité e

monitoruara, né té njéjtin nivel me fushén e shérbimeve.
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FIGURA 7
FUSHA V - LEGJISLACIONI DHE
AKTET E BRENDSHME RREGULLATORE
Shkoder
(100%)
Vlore Dibeér
(50%) (33%)
Fier Durrés
(75%) (50%)
Elbasan Lezhe
(100%) (33%)
Tiranée

(67%)



» Fusha VI - Pjesemarrja gytetare ne
vendimmarrje

Fusha VI “Pjesémarrja qytetare né vendimmarrje” ka 9 nénfusha mé 32 tregues.
Pjesemarrja qgytetare ne vendimmarrje eéshte njé tregues i rendésishéem per

nivelin e demokracisé vendore dhe transparencés. Informacioni i késaj fushe née
Programin e Transparences ndihmon qgé gytetarét té njohin procedurat dhe mjetet e
disponueshme per té ndikuar né vendimmarrjen e geverisjes vendore, népermjet tée
drejtés per konsultimi publik, apo duke pérdorur mekanizma si nisma qytetare péer
céshtje té caktuara gé jané né vendimmarrje né késhillin bashkiak. Informacioni née
keté fushe eshté me réndeési té vecante, sepse pérfshin informacion sipas kérkesave
te ligjit per té drejtén e informimet, ashtu dhe té atij per konsultimin publik.

Pavarésisht rendésisé sé informacionit gé ka kjo fushé, rezulton se bashkité kanée
performuar mé dobét né kete fushé ne krahasim me té tjerat. Numrin mé té madh

te pikéve neé kete fushé e ka Bashkia Shkoder, ndérkohé qge té gjithe bashkite e

tjera géndrojné né nivel mesatar dhe mé poshté. Edhe pse kjo fushé éshté me 32
tregues, bashkité e Kukésit dhe Dibres nuk kané plotésuar asnjérin prej tyre. Per

disa bashki kjo ka gené fusha me numrin me té ulet té pikeve, duke pérforcuar
késhtu shgetésimin e pérgjithshém pér dobeésité ne zbatimin e ligjit pér konsultimin
publik. Né kété fushe eshté pozitive ge treguesi i té dhénave té koordinatorit pér
njoftimin e konsultimin publik éshté né pérgjithési i ploté dhe njé pjesé e miré

e bashkive kané marré pikét maksimale. Megjithateé duket sikur disa bashki kané
“investuar” mé shumé né publikimin e kontakteve, si né rastin e koordinatorit, se sa
né publikimin e informacionit cilésor. Pér shembull, Bashkia Tirang, edhe pse nuk
kané dhéneé informacion pér procedurat e ankimimit lidhur me procesin e késhillimit
me publikun, éshté mjaftuar me vénien né dispozicion té adresés postare/elektronike
té koordinatorit pér depozitimin e kétyre ankimeve. Si né fusha té tjera, edhe kétu ka
raste gé informacioni éshté publikuar jashté Programit té Transparencés (Fieri, Korca)
ose vetém né Facebook (Fieri). Pér mé tepér, né Bashkiné e Fierit disa informacione
te kesaj fushe gjenden né fagen e buxhetit, gjé gé merr mé shume kohé pér kérkim.
Nga ana tjetér, né Bashkiné e Lezhés jané konstatuar dokumente apo lidhje me
informacion té hershém né kohé (mbi 10 viteve mé paré), ndérsa né Bashkiné Tirané
gjendej njé kalendar pér nismat vendimmarrése i pa pérditésuar gé nga viti 2016.

Niveli mesatar i transparencés pér 10 bashkité e monitoruara eshté 32.03%, ose
transparence pjesérisht e ulét. Kjo eshte fusha me transparencen me te ulét péer
bashkité e monitoruara.
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FIGURA 8 .
FUSHA VI - PJESEMARRJA QYTETARE
NE VENDIMMARR]JE
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Né nénfushén e paré “Té dhénat e koordinatorit pér njoftimin e konsultimin publik”,
emri dhe mbiemri i koordinatorit dhe adresa e tij postare/elektronike jané publikuar
té ploté né pjesén mé té madhe té bashkive (7/10), ndérsa orari i tij i punés mungon
né 4 bashki. Eshté pozitive qé né kété fushé, mé shumé se gjysma e bashkive i kané
plotésuar si¢ duhet té gjithé treguesit.

Nénfusha e dyté “Plani vjetor pér procesin e vendimmarrjes me pjesémarrje”
paragitet shumeé problematike. Bashkia Shkodér eshté e vetmja gé i ka plotésuar te
gjithe treguesit, ndérsa né 6 bashki mungon plotésisht informacioni pér aktet gé do
té konsultohen, veprimet gé do té ndermerren, afatet, dhe strukturat péergjegjese, dhe
né 3 prej tyre ky informacion éshté i pjesshém. Ky informacion ka rendeési té vecante
sidomos peér grupet e interesit dhe aktorét gé monitorojné vendimmarrjen e organeve
te bashkise dhe synojné te perfshihen né konsultime, té dorézojné rekomandime me
shkrim etj. Publikimi i rregullt i planit vjetor u jep atyre mundesi té pérgatiten dhe té
planifikojné punén e tyre monitoruese.

Edhe plotésimi i nénfushés sé treté “Dispozitat e brendshme rregullatore pér
késhillimin me publikun” éshté né nivel shqgetésues. Ky informacion ka réndeési pér
aspektin praktik té tij dhe synon té orientojé gytetarét e interesuar per meényrat se

si mund té péerfshihen né konsultime. Megjithaté vetem bashkité Korcé dhe Shkodér
kané informacion té ploté sa i pérket procedurave, afateve, ményrave té organizimit
te konsultimeve dhe strukturave pérgjegjése pér aktet e detyrueshme pér konsultim.
Té gjithé bashkité e tjera kané informacion té manget ose té paploté, ndérsa bashkite
Tirané dhe Lezhé kaneé té ploté vetem njée tregues.

Né nénfushén e katért “Akte pér té cilat éshté i detyrueshém zhvillimi i konsultimit
publik”, edhe pse ajo qé kérkohet éshté thjesht paragitja e njé liste té shkurtér me
akte pér tée cilat konsultimi éshte i detyruesheém, 6 bashki nuk kané publikuar asnjé
informacion dhe 2 prej tyre kané informacion té pjesshem. Vetém bashkité e Shkodres
dhe e Durrésit e kané publikuar té plote listen e akteve. Ky informacion éshté me
interes, pasi béhet fjalé pér akte té rendesishme si buxheti, taksat e tarifat vendore,
tjetersimi ose dhénia né pérdorim té pronave té tretéve etj.

Né nénfushén e pesté “Njoftimi pér nismén vendimmarrése me pjesémarrje”,
bashkia e Shkodrés eshté serish bashkia me numrin maksimal té pikéve. Projektaktet,
relacionet shpjeguese dhe dokumentet shogéruese si dhe informacioni pér arsyet e
nevojshme pér nxjerrjen e projektakteve dhe ndikimin gé ato do te kené, mungojneé
plotesisht ne pjesén me te madhe té bashkive. Afati, vendi dhe ményra me té cilén
paléet e interesuara dérgojné rekomandimet e tyre jané paraqitur plotésisht nga
Bashkia e Shkodres, pjesérisht nga ajo e Elbasanit dhe Korcés, dhe jané né mungesé
né bashkité e tjera. Adresa e kontaktit e koordinatorit péer njoftimin dhe konsultimin
publik te organit publik ose e strukturés pergjegjése per mbledhjen e rekomandimeve
dhe komenteve pér projektaktin éshte e ploté vetém né 3 bashki. Vendi dhe data

e organizimit té takimit publik mungon plotésisht si informacion né 7/10 bashki.
Mangesité né keto informacione kufizojné mundesité e qytetaréve dhe grupeve té

(1)

Transparenca dhe Llogaridhénia
né nivelin e geverisjes vendore



interesit pér t'u njohur me relacionet shpjeguese, me ndikimin e projektakteve gé po
miratohen dhe arsyet pér nxjerrjen e tyre, pér té marré pjesé né takimet publike, si
dhe per te dérguar komente dhe rekomandime pér projektaktet gé do té miratohen.

Né nénfushén e gjashté “Procedura e marrjes dhe shqyrtimit té komenteve dhe
rekomandimeve” éshté pér t'u vlerésuar Bashkia e Durrésit, e cila éshté e vetmja

gé ka arritur piket maksimale, ndérsa bashkité Kukes, Diber, Tirané dhe Elbasan

nuk kané shénuar asnjé piké. Informacioni pér adresén postare/elektronike pér
dergimin e komenteve dhe rekomandimeve eshtée i ploté né gjysmen e bashkive,
ndéersa afati per dergimin e komenteve dhe rekomandimeve éshté i ploté vetem né 4
bashki. Ka mangesi né informacionin pér menyren e mbajtjes sé procesverbalit dhe
regjistrimit né takimet publike né 7/10 bashki. Sa i pérket trajtimit té komenteve dhe
rekomandimeve nga qgytetarét dhe grupet e interesit si edhe menyrées seé dhénies sé
arsyeve per mospranimin e tyre, ka mangesi informacioni ne té gjitha bashkite pérvec
asaj té Durresit. Transparenca e informacionit né kete fushée do té ndikonte né rritjen
e besimit té gqytetaréve tek procedura e shqyrtimit té komenteve dhe rekomandimeve.

Né nénfushén e shtaté “Procedurat e ankimimit lidhur me procesin e késhillimit

me publikun” éshté pér t'u vlerésuar Bashkia e Korcés, e cila éshté e vetmja gé i ka
plotésuar té gjithé treguesit. Informacioni péer subjektet ku mund té behet ankim
éshté i ploté né 6 bashki, ndérsa adresa postare/elektronike pér dérgimin e ankimit
éshte publikuar si¢c duhet vetém né 4 bashki. Informacioni pér procedurat pér té béere
njé ankim né lidhje me procesin e késhillimit me publikun mungon plotésisht né
shumicéen e bashkive, ndérsa informacioni pér strukturén pérgjegjése geé regjistron
dhe shqgyrton ankesén mungon né pjesen dérrmuese té bashkive dhe éshté i ploté
vetém né bashkité e Tiranes dhe Korcés. Edhe né kété nénfushé, transparenca ndikon
neé rritjen e besimit té qytetaréve tek strukturat pergjegjése nepérmjet rritjes sé
llogaridhénies si dhe né gartésimin e tyre né lidhje me procedurén e ankimimit.

Né nénfushén e teté “Raporti vjetor pér transparencén né procesin e
vendimmarrjes”, Bashkia e Durrésit éshté e vetmja gé i ka plotésuar té gjithé
treguesit. Kjo nénfushé éshté né nivel shgetésues, pasi gjysma e bashkive nuk
kane shenuar asnjé pike, pra nuk kanée plotésuar asnjé tregues. Numri i akteve

té miratuara nga organet e bashkisé me konsultim publik gjaté njé viti mungon
dhe numri i pérgjithshem i komenteve dhe rekomandimeve té marra nga palét e
interesuara mungon née pjesén dérrmuese té bashkive. Numri i rekomandimeve e
komenteve té pranuara dhe té refuzuara gjaté procesit té vendimmarrjes eéshte i
ploteé vetem né Bashkiné e Durrésit, i pjesshéem né ate teé Fierit, dhe mungon né te
gjithe té tjerat. Ndérsa numri i takimeve publike té organizuara éshté publikuar né
menyre té ploté nga Bashkia e Shkodrés dhe e Durrésit dhe né ményreé té pjesshme
nga ajo e Fierit dhe e Korgés. Informacioni i késaj fushe, nése publikohet si¢ duhet,
pérbén njé tregues té rendesishém pér transparencen e procesit vendimmarres té
bashkive péerkatése gjate njé viti té caktuar. Publikimi i rregullt i raportit vjetor péer
transparenceén né procesin e vendimmarrjes si dhe i planit vjetor pér procesin e
vendimmarrjes me pjesemarrje bén té mundur gé grupet e interesit apo aktoré te
ndryshem te vlerésojneé realizimin e planit nga ana e bashkive.
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Edhe plotésimi i nénfushés sé nénté “Nisma qytetare” éshté né nivel shgetésues,
pasi gjysma e bashkive nuk kané plotésuar asnjé tregues. Asnjé nga bashkité nuk

ka marre numrin maksimal té pikéve, pra té gjitha kané pasur mangési. Ményra dhe
forma e paraqitjes sé nismes qytetare jané publikuar né ményre té ploté vetém nga
2 bashki, ajo e Shkodrés dhe e Vlorés. Procedura e shqyrtimit dhe e miratimit té
nismés qytetare nuk éshteé paraqitur e ploté né asnjé bashki, ndérsa ka informacion
té pjesshém né vetém 3 prej tyre. Adresa postare/elektronike pér depozitimin e
nismés qytetare dhe ményrat dhe afatet e kthimit té pérgjigjeve pér mosmiratimin

e nismés qytetare jané publikuar té plota vetém ne Bashkingé e Fierit. Instrumenti i
nismés qytetare eshte i réndésishém, sepse u mundéson banoréve té njé bashkie té
paragesin ¢éshtje me réndesi pér ta pér vendimmarrje né keshillin bashkiak. Mungesa
e informacionit pér kété instrument shogérohet me mospérdorimin e tij nga ana e
gytetaréve dhe kjo cenon demokraciné pjesémarrese.

» Fusha VII - Informacion tjetér

Fusha VII “Informacion tjetér” ka 4 nénfusha me 10 tregues. Kategoria e
“informacionit tjetér” eshté me interes sa i pérket veprimtarive té bashkisé ne lidhje
me integrimin evropian si dhe veprimtarive dhe sherbimeve té ofruara nga organizatat
e shogerise civile né territorin e bashkisé. Nga ana tjetér, kjo fushé pérmban
informacion pér strukturat komunitare, té cilat synojné fugizimin, organizimin dhe
mobilizimin e qytetaréve pér ¢éshtje ge kané réndési themelore pér ta dhe jané
faktor i rendesishém pér aplikimin e demokracisé pjesémarrése. Sé fundmi, né kete
fushe, bashkité duhet té publikojné studime, raporte, dhe vlerésime pér zbatimin e
transparences. Ky tregues éshté me interes, sepse plotésimi ose mosplotésimi i tij
tregon deri diku nése bashkité jané té hapura ose jo ndaj kritikes dhe rekomandimeve
per pérmirésim té béra nga aktore monitorues si organizatat e shoqeérise civile.

Ne fushen e informacionit tjetér, bashkité né pergjithési jané nen nivelin mesatar té
pikéve. Bashkité gé kané performuar mé miré né kété fushe jané Shkodra dhe Vlora.
Ndérsa bashkité gé kané shénuar njé numér minimal pikésh jané Korga, Kukeési,
Tirana, Durrési, Elbasani.

Niveli mesatar i transparencés pér té 10 bashkité e monitoruara éshté 38%, ose
transparence pjesérisht e ulét. Kjo éshté fusha e parafundit, ose e gjashta né renditje
pér nga niveli i transparencés pér bashkité e monitoruara.

Né nénfushén e paré “Bashkia né proceset e integrimit evropian” éshté pozitive

gé shumica e bashkive kané publikuar té dhéna té plota pér projektet, nismat dhe
veprimtarité e bashkisé né kuadrin e integrimit né Bashkimit Evropian. Né véshtrim
krahasues me nenfushat e tjera vihet re gé kjo eshte nénfusha te cilés te gjitha
bashkité i kane kushtuar me shume rendeési. Madje, ka bashki gé edhe pse kané zero
pikeé tek té gjithe nénfushat e tjera, tek nénfusha e integrimit né Bashkimin Evropian
kané piket maksimale, p.sh Bashkia e Tiranés.
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FUSHA VII - INFORMACION TJETER
Shkoder
(85%)

Korce Kukes

(0%) (5%)

Vloré Dibér

(80%) (60%)
Fier Durrés

(50%) (15%)

Elbasan Lezhé
(20%) (55%)

Tirané
(10%)



Né nénfushén e dyté “Bashkia dhe shoqeéria civile” asnjéra nga bashkité nuk e ka
publikuar informacionin e ploté ndérsa bashkité Durres, Kukés, Tirané, Korcé nuk kané
plotésuar asnjé nga treguesit. Bashkia e Tiranés shénon zero piké né kété nénfushé
edhe pse eshté bashkia me numrin mé té madh té organizatave aktive dhe gyteti ku
kané pergendruar aktivitetin pjesa dérrmuese e tyre. Né téresi, té dhéna pér grupet

e interesit jané té publikuar né ményre té ploté vetém né Bashkiné e Shkodreés, né
menyre té pjesshme né 3 bashki dhe mungojné né té gjitha té tjerat. Tée dhéna per
OJF-te, pérfagesuesit e medias, biznesit jané té plota vetém né 2 bashki. Té dhénat
pér sherbimet gé ofrohen nga organizata té ndryshme jané té plota vetém né 3 bashki
dhe mungojné plotésisht tek té tjerat. Organizatat e shoqeérisé civile shpeshheré
ofrojné shérbime pa pagesé gé i mungojné games sé sherbimeve publike apo i
plotésojné ato. Ndaj, publikimi i kétij informacioni do té ishte shume i dobishem

per publikun. Nga ana tjetér, informacioni mbi nismat advokuese, lobuese dhe
monitoruese nga shogéria civile nuk éshte i ploté né asnjé bashki, ndérsa mungon
plotésisht né 8/10 bashki. Pasja e informacionit pér veprimtariné e organizatave té
shogérisé civile dhe promovimi i tyre déshmojné ndér té tjera pér njé institucion té
hapur dhe bashképunues, gé i vleréson grupet e interesit dhe gé i konsideron ata si
partnereé.

Né nénfushén e treté “Raporte, studime dhe vlerésime mbi zbatimin e
Transparencés” éshté pér t'u vlerésuar fakti gé 5 bashki kané publikuar raporte,
studime dhe vleréesime gé jané béere née lidhje me zbatimin e transparencés se tyre,
madje njé pjesé e miré kané shenuar maksimumin e pikéve né keté nénfushe.
Megjithaté kjo nénfushé nuk ka marré asnjé piké neé Bashkiné e Tiranés, e cila

éshté bashkia me e madhe né vend dhe ka véemendjen mé té madhe té aktoréve
monitorues. Raportet dhe vlerésimet e publikuara nga organizata té shogérise civile
mbi transparencén e késaj bashkie nuk mungojné. Kjo nenfushée éshte me rendesi,
sepse tregon ndeér té tjera se sa té hapura jané bashkité per té pranuar kritikat e, per
rrjedhojé, edhe prirjen e tyre péer vete-permirésim.

Né nénfushén e katért “Strukturat komunitare”, té dhénat pér strukturat komunitare
ne fshat dhe né gytet mungojné né pjesén me té madhe té bashkive. Ky informacion
éshte i rendéesishem pér te nxitur organizimin komunitar dhe pjesémarrjen né
vendimmarrje. Informacioni mbi detyrat dhe kompetencat e kétyre strukturave éshté
publikuar i ploté né gjysmen e bashkive ndérsa, rregullorja pér organizimin dhe
funksionimin e késhillave komunitare éshté e publikuar vetéem né bashkité e Fierit
dhe té Vlores. Ky tregues eshte shfaqur problematik dhe mungon edhe né Bashkine
e Shkodres, e cila nuk ka publikuar nje rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
késhillave komunitare.

Seé fundmi, eshté véne re gé né njé pjesé teé bashkive kjo fushé mungonte plotésisht
né Programin e Transparencés dhe pjeseé té saj gjendeshin té shpérndara ne rubrika te
tjera, gjé gé e véshtireson marrjen e informacionit té kérkuar nga publiku.

(49)

Transparenca dhe Llogaridhénia
né nivelin e geverisjes vendore



6. Perfundime

Transparenca dhe llogaridhénia jané dy parime thelbésore per demokraciné
vendore. Informacioni publik dhe i aksesueshem pér veprimtariné e institucioneve
té vetégeverisjes vendore mundéson monitorimin e vendimmarrjes, pjesémarrjen

e qytetaréve né kete proces, duke sjellé si rezultat rritjen e besimit té publikut né
geverisjen vendore. Ndérkag, llogaridhénia publike siguron gé zyrtarét vendore te
pergjigien né menyre té hapur dhe té mbajné pérgjegjési per vendimet gé marrin né
emer té qytetaréve.*

Pavarésisht progresit té bére deri tani, procesi i monitorimit té transparences i

kryer né 12 bashkité e vendit tregon se ka akoma nevojé péer puné gé Programi |
Transparences té jeté funksional dhe i plotésuar me informacion. Edhe pse 10/12
bashki jane té pajisura me Programin e Transparencés dhe té gjitha kane fage uebi,
nese keto nuk jané té plotesuara me informacione, nuk mund t'i shérbejné né menyre
efektive publikut.

Nga monitorimi konstatohet gé pérgjithésisht bashkité kane publikuar né ményre

té plote si né forme ashtu edhe né permbajtje ato kategori informacioni gé
konsiderohen mé “te lehta” dhe informative péer publikun. Pér rrjedhojé, fushat ku
informacioni éshté pérgjithésisht teorik dhe jo sensitiv jané edhe fushat ku bashkité
kané performuar mé miré né krahasim me té tjerat, si p.sh ajo e informacionit né
lidhje mé kérkesat pér informim gé éshté fusha me transparencén mé té larté
(76.96%, transparencé pjeseérisht e larté) si dhe fusha e informacionit mbi organizimin
dhe funksionimin e bashkisé (64.06%, transparencé pjesérisht e larté, renditur

e treta). Megjithése me transparencé pjesérisht té larté, fusha e organizimit dhe
funksionimit paragiste mangesi né disa tregues, si kalendari dhe njoftimet pér
mbledhjet e Késhillit Bashkiak apo rendi i dités. Ndérsa né fushén e kérkesave pér
informim, treguesit me problematiké ishin ata té informacionit té kérkuar mée pare
dhe atij té kérkuar mé shpesh. Struktura organizative dhe numri i punonjésve si

dhe té dhenat e koordinatorit pér té drejtén e informimit jané nder treguesit me
performancén me pozitive né keto dy fusha.

Fusha e transparencés ekonomiko-financiare, pavarésisht mangésive, éshté fusha e
dyté me performancén me té miré, me transparencé mesatare 65%, e cila klasifikohet

scee
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si pjesérisht e larté. Né kété fushe eshté pozitiv fakti gé buxheti vjetor sé bashku me
dokumentacionin éshté publikuar né méenyre té ploté né té gjithé bashkité. Megjithate,
njé pjesé e miré e informacionit té késaj fushe gé konsiderohet me natyré mé
sensitive, si¢ éshté ai i lidhur me monitorimin dhe auditimin e buxhetit, prokurimet
publike, donacionet, informacioni pér asetet dhe pronat e ofruara pér shitje, ose
dhénie me gira mungojné pér njé pjeseé té konsiderueshme té bashkive. Né kete
fushe, transparencén me té ulét e kané bashkité Vloré dhe Kukes.

Pavarésisht se nga bashkité eshte publikuar informacioni me natyre teorike dhe

jo sensitive né pérgjithési, kjo nuk vlen pér fushén e legjislacionit dhe akteve té
brendshme rregullatore, e cila edhe pse nuk paraget natyré sensitive apo veshtirési
né publikimin e informacionit, ka pasur mangesi t¢ meédha né njé pjese té mire te
bashkive. Transparenca né kete fushée eshte e kategorisé mesatare, 55.83%. Né kete
fushe, problematike ishin sidomos treguesit e dokumenteve politike vendore dhe
vendimet, urdhéeresat dhe urdhrat e kryetarit té bashkisé me karakter normativ. Per
t'u vlerésuar jané bashkia Shkodér dhe Elbasan gé kaneé arritur piket maksimale,
nderkohé gé née PT e Bashkisé Kukes fusha e legjislacionit mungonte plotésisht.

Né nivel mesatar transparence éshté gjithashtu edhe fusha e shérbimeve (53.33%). Né
kete fushe eshte pér t'u vlerésuar Bashkia Durrés, e cila ka arritur piket maksimale,
ndérsa né PT e Bashkisé Vloré kjo fushé mungon plotésisht. Eshté pozitive qé treguesi
i procedurave per té béré ankesa apo verejtje né lidhje me shérbimet éshte publikuar
sic duhet né pjesén dérrmuese té bashkive, nderkohé gé problematik paragitet
informacioni pér subjektet gé pérjashtohen nga tarifat dhe oraret e punés sé
strukturave/njésive/sporteleve gé ofrojné shérbime administrative.

Kategoria e informacionit tjetér kategorizohet me transparencé pjesérisht té ulét
(38%). Né kété fushé, informacioni né lidhje veprimtariné e shoqérisé civile dhe
strukturat komunitare éshté publikuar né nivel té ulét. Kjo mund té shérbeje edhe si
tregues pér nivelin e bashképunimit apo promovimit té veprimtarisé sé organizatave
té shogeérise civile né nivel vendor. Né keto fusha ka bashki me numér minimal pikésh
(Kukeés, Tirané, Durrés, Elbasan) si dhe bashki gé nuk kané plotésuar asnjé tregues
(Korca).

Fusha ku bashkité jané treguar mé pak transparente éshté ajo pjesémarrjes qytetare
né vendimmarrje, me transparencé pjesérisht té ulét, 32.03%. Kjo fushé mungon
plotésisht ne PT e dy bashkive, asaj te Kukesit dhe Dibrés. Né kété fushe mungojné

te dhéna péer nismat vendimmarrése, proceduren e marrjes dhe shqyrtimit te
komenteve dhe rekomandimeve dhe raporti vjetor pér transparencés e bashkise.
Nder treguesit me té ploté ne kété fushé jané informacioni pér koordinatorin pér
njoftimin e konsultimin publik si dhe pér subjektet per ankimimin lidhur me procesin
e késhillimit me publikun.

@
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Nga monitorimi u konstatua gé informacione té dobishme, gé béhen publike pa
kerkese, jane té publikuara si néntituj apo kategori té ndryshme brenda fages zyrtare
té internetit té bashkive, por jashté kategorive té “Programit té Transparences”. Kjo bén
gé kerkuesi té béje shume shfletime, duke e veshtirésuar kérkimin si dhe duke béré
gé té shpenzohet me shume kohé. Nese informacioni do té paraqitej né pérputhje me
strukturén e modelit standard té Programit té Transparences, qytetarét dhe aktorét

e interesuar do té ishin té miréinformuar. Megjithate, éshté praktiké pozitive e disa
bashkive publikimi i informacionit lehtésisht té pérdorshém, gé mund té shkarkohet
dhe printohet fare lehté si dhe vendosja e njé tabele me pérmbajtje automatike gé
lehtéson kérkimin e informacionit né fagen e internetit.

Disa problematika té tjera te identifikuara née lidhje me aksesueshmeérine ishin
publikimi i informacionit té vjetéruar dhe té papéerditésuar, publikimi i materialeve
voluminoze apo né gjuhé tepér teknike, si dhe publikimi i lidhjeve/rubrikave thjesht
si tekst, por mungesa e informacionit té aksesueshem kur klikohet mbi to, si¢ ishte
rasti i regjistrit té kérkesave dhe pérgjigjeve ne disa bashki. Pérvec késaj, né pjeséen
derrmuese té bashkive mungonte informacioni pér rubriken “informacioni i dhénée
mé pare” si dhe informacionet dhe dokumentet gé kérkohen shpesh, informacion

ky gée praktikisht do té lehtésonte punén e bashkisé si dhe procesin e kérkimit per
gytetaret. Ishte pozitiv fakti gé disa bashki kishin publikuar informacione té dobishme
gé lidhen me masat kunder COVID-19, pérditesime née lidhje me situatén e pandemise,
informimit né distance apo té menyrave pér té kerkuar ndihmen e shpejté. Megjithate,
nga ana tjeter, pjesa derrmuese e bashkive nuk kishin njée plan péer daljen nga situata
e véshtire financiare, té ndikuara nga dy situatat e fatkegésive natyrore gjate viteve
2019-2020.

Pér pérmirésimin e situatés né lidhje me fushat gé jané gjendur me mangési
informacioni, mé poshté jepen nje séré rekomandimesh pér bashkité, Komisionerin
per té Drejtén e Informimit dhe pér organizatat e shoqérisé civile.
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7. Rekomandime

Pér bashkité
Né lidhje me paraqitjen e PT-sé:

@ T¢ publikohet Programi i Transparencés si rubriké e dukshme né menyné
kryesore. Pérmbajtja e tij té jeté né perputhje me strukturén e modelit standard
te PT pér pushtetin vendor té miratuar nga KDI. Té gjithé informacionet sipas
fushave té jepen té plota né PT si dhe té jené lehtesisht té aksesueshme nga
gytetarét.

@ Informacioni duhet té jeté lehtésisht i perdorshém, duke lejuar shkarkimin apo
printimin, si dhe té jeté i pérshtatur pér personat me nevoja te vecanta. Duhet
té shmanget publikimi i dokumenteve voluminozé me gjuhé teknike dhe te
hartohen pérmbledhje té tyre né njé gjuhé sa me té kuptueshme pér publikun.

Né lidhje me pérmbajtjen e PT-sé:
Fusha I: Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé

@ T¢ publikohen dhe té pérditésohen dokumentet gé lidhen me veprimtariné
vendimmarrése té organeve té bashkise, té cilat mundésojné konsultimin dhe
monitorimin nga ana e grupeve té interesit, si kalendari i mbledhjeve té késhillit
bashkiak, njoftimet pér mbledhje té keshillit bashkiak, rendi i dités, projekt-
vendimet né proces shqyrtimi, si dhe vendimet, urdhéresat dhe urdhrat me
karakter normativ té kryetarit té bashkisé dhe kéeshillit bashkiak.

Fusha II: Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare

@ T¢ publikohet né ményré koherente dhe té ploté dokumenti i Programit Buxhetor
Afatmesem né té gjitha fazat e tij pér t& mundesuar monitorim dhe konsultim
publik efikas.

@ Té publikohet i ploté dhe té pérditésohet rregullisht regjistri i parashikimeve té
prokurimit publik, informacioni pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave si
dhe asetet dhe pronat e ofruara pér shitje ose dhéenie me gira.

@ T¢ publikohet rregullisht raporti mujor pér ecuriné e realizimit té treguesve
kryesore té té ardhurave dhe shpenzimeve, raportet e monitorimit té zbatimit tée
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buxhetit, raporti vjetor i konsoliduar pér zbatimin e buxhetit si dhe informacioni
i ploté pér burimin, shumat dhe géllimet e donacioneve.

@ Té hartohet dhe té publikohet njé plan i miréfillté né nivel vendor pér daljen nga
situata e veshtire financiare pér t'iu pérgjigjur pasojave negative ekonomike te
shkaktuara nga fatkegésité natyrore.

® T¢é plotésohet me informacion lehtésisht té kuptueshém rubrika e paketés fiskale
dhe té reflektojé né menyre té ploté afatet e pagimit té taksave dhe tarifave,
format e pagesés si dhe kamatévonesat dhe penalitetet.

Fusha IlI: Kérkesat pér informim

® Té publikohet i ploté regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve sipas modelit té
miratuar nga Komisioneri pér té Drejtén e Informimit si dhe té péerditésohet
rregullisht cdo tremujor.

® Té plotésohen dhe té pérditésohen rubrika e “informacionit té dhéné mé parée”
dhe “informacionit té kérkuar shpesh” pér té lehtésuar procesin e kérkimit pér
gytetarét si dhe punén e veté bashkive.

Fusha IV: Shérbimet qé ofron bashkia

® T¢é publikohet né ményré té ploté dhe té garté informacioni pér procedurat gé
duhen ndjekur pér te pérfituar shérbimet administrative, tarifat e shérbimeve,
menyren e pageses sé tyre si dhe pér subjektet gé pérjashtohen nga pagimi i
kétyre tarifave.

Fusha V: Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore

® T¢é publikohet né ményré té ploté dhe té kuptueshme informacioni mbi té gjithé
aktet ligjore dhe néenligjore pérkatése pér pushtetin vendor si dhe dokumentet e
politikave kombétare dhe vendore.

Fusha VI: Pjesémarrja qytetare né vendimmarrje

® T¢ hartohet dhe publikohet plani vjetor pér procesin e vendimmarrjes me
pjesemarrje duke perfshire aktet gé do té konsultohen, veprimet gé do te
ndérmerren, procedurat dhe afatet e konsultimeve dhe strukturat pergjegjése.
Gjithashtu, duhet té hartohet dhe publikohet né ményré té rregullt raporti vjetor
pér transparencén né procesin e vendimmarrjes péer té vlerésuar zbatimin e
planit vjetor pér procesin e vendimmarrjes me pjesemarrje.

® Té publikohet né ményré koherente dhe té ploté informacioni pér nismat
vendimmarrése duke pérfshire projekt-aktet dhe relacionet e tyre shpjeguese,
afatin, vendin dhe ményrén e déergimit dhe trajtimit té komenteve dhe
rekomandimeve, adresén e kontaktit té koordinatorit pér njoftimin dhe

®

Transparenca dhe Llogaridhénia
né nivelin e geverisjes vendore



konsultimin publik, vendin dhe datén e organizimit té takimit publik, procedurén
e ankimimit. Té publikohet informacion i ploté dhe i garté né lidhje me nismén
gytetare, ményrén dhe formén e paraqitjes sé saj, procedurén e shqyrtimit.

Fusha VII: Informacion tjetér

Té publikohen té dhéna né lidhje me grupet e interesit, organizatat e shogeérisé
civile, veprimtarité dhe shérbimet gé ofrojné ata si dhe raporte, studime dhe
vlerésime pér zbatimin e transparencés té kryera nga grupet e interesit.

Té publikohen té dhéna peér strukturat komunitare ne fshat dhe né gytet, detyrat
dhe kompetencat e ketyre strukturave si dhe rregullorja pér organizimin dhe
funksionimin e keshillave komunitare.

Pér organet e bashkisé, késhillin bashkiak dhe kryetarin e bashkisé:

®

Raport

Té ushtrojne vendimmarrjen e tyre né lidhje me miratimin e PT me informacionin
e ploté pér té gjitha fushat e saj (kérkesa té programit model té transparencés)
duke marre né konsideraté rekomandimet e mésipérme.

Té luajné njé rol mé aktiv né monitorimin e PT dhe té rrisin llogaridhénien nga
ana e administratés né rastet kur cenohet e drejta e informimit.

Té parashikojné né rregulloret e brendshme té stafit apo né Kodin e Etikés masat
ndeshkuese gé merren né rast té mosparagitjes né kohe té informacioneve ne PT
apo regjistrit te kérkesave dhe pergjigjeve.

Té zgjerojné gamen e informacioneve gé publikohen né PT duke iu pérgjigjur
situatave, nevojave dhe kontekstit lokal. Lista e treguesve té detyrueshém per
t'u publikuar né PT nuk duhet té konsiderohet shteruese, por vetém si njé hap i
paré dhe i domosdoshém drejt llogaridhénies dhe pérfshirjes sé qytetaréve né
proceset vendimmarrese.

Té alokojné burime pér té kryer studime/vlerésime cilésore té nevojave té
bashkive né lidhje me kapacitetet, sfidat dhe problematikat e bashkive pérsa i
pérket transparencés proaktive.

Té alokojné burime pér rriten e kapaciteteve njerézore dhe infrastrukturore
pér pérdorimin e teknologjisé dhe inovacionit pér té kryer monitorime me
sistematike me geéllim pérmirésimin e transparences sé veprimtarisé se tyre.

Monitorimi



Pér Komisionerin pér té Drejtén e Informimit:

Te realizojé aktivitete periodike monitorimi pér programet e transparences née
bashkitée e vendit brenda kompetencave monitoruese gé i jane dhéene me ligj.

Té hartojé nje strategji institucionale té komunikimit me publikun, pér bashkité
dhe aktorét e interesuar né kuadeér té garantimit té sé drejtés pér informim né
nivel vendor.

Te ndertoje sisteme me gasje sistematike pér ndjekjen e zbatueshmerise sé
rekomandimeve té nxjerra per njésité e vetéqgeverisjes vendore nga KDI si edhe
péergjigjen e bashkive ndaj rekomandimeve té dhéna né funksion té garantimit té
sé drejtés péer informim té gytetaréve.

Te perditésojé modelin e PT pér njésité e vetéqgeverisjes vendore, pér ta bere
te aksesueshém pér persona me aftési té vecanta si dhe pér té pérfshire né te
perdorimin e mediave sociale.

Té promovojé krijimin e njé platforme dixhitale kombétare gé pérmban
programet e transparencés sé 61 bashkive té vendit, gé mundéson vlerésimin e
transparences sé secilés bashki sipas fushave té ndryshme dhe krahasimin e té
dhénave né ményré vizuale. Kjo do té ndihmonte né rritjen e ndérgjegjésimit pér
nivelin e transparencés té PT-ve né bashki té ndryshme.

Pér Organizatat e Shoqérisé Civile

Teé monitorojné aktivisht transparencen ne njesité e geverisjes vendore si
vézhgues i sjelljes sé institucioneve publike per garantimin dhe respektimin e té
drejtés se gytetareve per t'u informuar.

Té kryejné aktivitete advokuese né promovimin dhe ndergjegjesimin publik rreth
ligjit dhe meényrén se si qytetarét duhet té ushtrojné kété teé drejte.

Te jené aktive né trajtimin e shkeljeve pér té drejten pér informim dhe konsultim
publik sipas hallkave té procedimit administrativ dhe gjygésor.

Té organizojné aktivitete informuese pér gytetarét pér té béere te mundur rritjen
e ndergjegjesimit pér ekzistencén dhe meényrén e funksionimit té instrumenteve
té pjesemarrjes qytetare ne vendimmarrje, te tilla si buxhetimi me pjeseémarrje,
nisma qytetare, strukturat komunitare née fshat dhe qytet, etj.
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8. Shtojcat

Shtojca 1. Bashkité pa Program Transparence

FIGURA 11
BASHKITE PA PROGRAM TRANSPARENCE
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1. Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé 25% 86%
2. Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare 7% 84%
3. Kérkesat pér informim 28% 67%
4. Shérbimet gé ofron bashkia 0% 50%
5. Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore 0% 50%
6. Pjesémarrja gytetare né vendimmarrje 13% 22%
7. Informacion tjetér 5% 0%
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Gjaté procesit té monitorimit té kryer gjaté periudhés gusht-shtator 2020 né
bashkité ge jane objekt i kétij raporti u identifikua gé dy bashki, Bashkia e Beratit
dhe ajo Gjirokastrés, nuk kishin Program Transparence. Né kéto dy bashki jané
monitoruar informacionet gé kané gené té publikuara né faget ueb gjaté periudhés
sé monitorimit. Pér kété arsye, niveli i transparencées dhe llogaridhénies sé kétyre dy
bashkive éshté analizuar vegmas né kété pjese.

Gjaté periudhes sé monitorimit, né Bashkiné e Gjirokastrées, Programi i Transparences
mungonte plotésisht ndersa né Bashkinée e Beratit gjendej si rubrike, por kjo e
fundit ishte bosh, e pa plotésuar me informacione. Pavarésisht késaj mangesie te
pérbashket, keto dy bashki kané ndryshime té ndjeshme né nivelin e transparences:
Bashkia Gjirokaster i perket kategorise “transparenceé e ulét” me nivel transparence
13.9%, ndérsa Bashkia Berat i pérket kategorisé “transparencé mesatare” me nivel
transparence 57%.

Fusha e paré “Pér organizimin dhe funksionimin e bashkisé€” éshté njé nga fushat ku
dy bashkitée kané performuar meé mire se né té tjerat. Megjithate, ato kané ndryshime
té ndjeshme mes tyre né nivelin e pikéve. Kjo éshté njé nga fushat me performancén
me té larté pér Bashkiné e Beratit, ndérsa Bashkia e Gjirokastrés ka njé numer
shumé mé té ulét pikésh (edhe pse mé i larti pér kété bashki né krahasim me fushat
e tjera.) Pér organizimin administrativ-territorial, misionin dhe funksionet, Bashkia
Berat ka publikuar informacion té plote, ndérsa né Bashkiné Gjirokastér informacioni
i késaj nénfushe mungon plotésisht. Bashkia e Beratit e ka té ploté informacionin
pér organet e bashkisé né pjesén derrmuese té treguesve pérvec té dhénave péer
arsimin, kualifikimet dhe pagén e kryetarit dhe orarin e pritjes. Ndersa né Bashkiné
Gjirokastér, giendet i ploté informacioni vetém peér njé tregues, ate té kalendarit, teksa
mungon plotésisht informacioni pér rregulloren, njoftimet pér mbledhje, rendin e
dités, kryetarin e bashkise dhe procedurat e zgjedhjes, detyrat dhe kompetencat e tij,
orarin e pritjes dhe adresén postare/elektronike. Informacionet e tjera té paragitura
jané té paplota. Sa i pérket informacionit pér administratén e bashkisg, te dy
bashkité kané mangesi né strukturen e pagave dhe adresen postare dhe elektronike
té zyrave té bashkisé/njésive administrative/njésive né varési té saj. Né Bashkiné
Berat keto informacione jané té paplota, ndérsa ne Bashkiné Gjirokastér mungojné
plotésisht. Bashkia Berat i ka té ploté pothuajse té gjithé treguesit e tjeré né lidhje
me administratén e bashkise, ndérsa Bashkisé Gjirokastér i mungojné plotésisht
shumica e informacioneve. Né lidhje me procedurat e bérjes sé kéerkesave, ankesave
dhe verejtjeve lidhur me veprimet ose mosveprimet e organeve dhe administratés, té
dy bashkité jané pothuajse né té njéjtin nivel, dhe nuk kané publikuar informacion
né nivel té kénagshém. Pérjashtim bén informacioni i adresés postare/elektronike
pér depozitimin e kérkesave, ankesave, sinjalizimeve apo vérejtjeve, i cili mungon
plotésisht né Bashkiné Berat, por éshte i pjesshem né Bashkiné e Gjirokaster.

Né fushén e dyté “Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare” diferencat
ndérmjet dy bashkive jané shumeé té medha. Edhe pse kjo fushé ka 29 tregues,
bashkia Gjirokastér ka shénuar vetém 4 pike gjithsej. Té vetmit tregues gé ka plotésuar
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kjo bashki jané informacionet gé lidhen me planin strategjik té zhvillimit té bashkise.
Ndérsa Bashkia Berat, edhe pse me performancé ndjeshéem mé té miré, ndryshe nga
Bashkia Gjirokaster, treguesit e planit té zhvillimit strategjik i ka té paploté, ndérsa i
mungon plotésisht informacioni pér burimet e financimit. Njé tjetér pikeé problematike
pér Bashkiné Berat éshté mangesia e raporteve té monitorimit té zbatimit té buxhetit.
Nga ana tjetér, te dy bashkive u mungon plotésisht plani pér daljen nga situata

e véshtire financiare. Sé fundmi, éshte pér t'u vlerésuar fakti gé Bashkia Berat ka
publikuar informacion té ploté péer nénfushat té réendésishme si programi buxhetor
afatmesém vendor, buxheti vjetor dhe zbatimi i buxhetit, shitja ose dhénia me

gira e pronave dhe aseteve dhe donacionet, ndérkohé gé né Bashkiné Gjirokastér
informacioni per kéto nénfusha mungon plotésisht.

Fusha e treté “Kérkesat pér informim” éshté fusha ku Bashkia Gjirokastér ka arritur
nivelin me te larte té pikéve né krahasim me fushat e tjera. Megjithaté diferenca me
Bashkiné Berat éshté e madhe edhe né kéte fushe. Problematike pér té dy bashkité
paragiten mungesa e adresés postare/elektronike pér dérgimin e ankimit pér
mosdheénie informacioni, mungesa e informacionit te dhéné me pare, mospérditésimi
cdo tre muaj i regjistrit té kérkesave dhe pérgjigjeve shogeruar me tarifat nése ka,

si dhe mungesa e informacioneve dhe dokumenteve té kérkuara me shpesh nga
publiku me kerkese pér informim. Disa tregues té rendésishém ku Bashkia Berat nuk
ka publikuar informacion dhe ka rezultuar me dobét se ajo e Gjirokastrés jané modeli
standard i njé kérkese pér informim dhe adresa postare/elektronike pér dérgimin

e kerkeses per informim. Nga ana tjeter, duhet theksuar gé Bashkia Gjirokaster,

né shumicen e rasteve, edhe kur ka publikuar informacion, ai ka gené i pjesshem.
Regjistri i kerkesave dhe pérgjigjeve eshté nder nenfushat mée problematike pér
Bashkiné Gjirokastér, duke paré se nuk eshté publikuar asnjé nga treguesit.

Né fushén e katért “Shérbimet qé ofron bashkia” Bashkia Gjirokastér nuk ka publikuar
asnjé informacion, ndérsa Bashkia Berat ka plotésuar vetem gjysmen e pikéve. Té dy
bashkive u mungonin plotésisht informacione té réndésishme si ato pér procedurat
gé duhen ndjekur pér té pérfituar sherbimet administrative, pér té drejtén e ankeses
dhe vérejtjes né lidhje me shérbimet, adresa postare/elektronike e strukturave/
njésive/sporteleve gé ofrojné shérbime administrative, tarifat pér shérbimet
administrative si dhe rregullat pér ményrén e kryerjes sé pagesés. Ndérsa njé pjesé e
miré e treguesve té tjere, jané té plotésuar né bashkiné e Beratit.

Edhe né fushén e pesté “Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore” Bashkia
Gjirokastéer nuk ka plotésuar asnjé informacion, ndérsa ajo e Beratit ka plotésuar
vetem gjysmen e pikéve. Vihet re gé kjo e fundit ka publikuar né méenyre té ploté aktet
ligiore dhe nenligjore té fushes dhe dokumentet politike kombétare perkatése si dhe

i ka organizuar sipas funksioneve té pércaktuara ne legjislacionin né fuqi, por nuk ka
publikuar dokumente shume té rendesishme né nivel vendor si vendimet, urdhéresat
dhe urdhrat e késhillit bashkiak dhe kryetarit té bashkise dhe dokumentet politike
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vendore. Kérkimi i vendimeve, urdhéresave dhe urdhrave té kryetarit té bashkisé dhe
keshillit bashkiak paragitet i véshtirg, pasi nevojiten shumeé shfletime né rubrikat e
tjera te fages zyrtare.

Né fushén e gjashté “Pjesémarrja qytetare né vendimmarrje” té dy bashkité kané
performuar dobét. Edhe pse kjo fushé ka 32 tregues, té dy bashkité kané plotésuar
njé numer té ulét pikésh, Berati 14/64, ndérsa Gjirokastra 8/64. Né disa nénfusha,

si plani vjetor pér procesin e vendimmarrjes me pjesémarrje, akte pér te cilat éshte
i detyrueshem konsultimi publik, raporti vjetor pér transparencén né procesin e
vendimmarrjes dhe nisma qytetare, asnjéra nga bashkité nuk ka pasur tée plotésuar
asnjé tregues. Eshté pozitive gé njé nénfushé e réndésishme sic éshté ajo e té
dhéenave té koordinatorit pér njoftimin e konsultimin publik éshté mé e plota nga tée
gjitha.

Edhe fusha e shtaté “Informacion tjetér’ éshté shumé e dobét pér té dy bashkité,
pasi bashkia Berat nuk ka plotésuar asnjé piké, ndérsa ajo e Gjirokastrés 1/20 pike.
| vetmi tregues né kete fushe ku Bashkia Gjirokastér kishte publikuar informacion
te pjesshem ishte ai mbi projektet, nismat dhe veprimtarisé e bashkisé né kuadrin
e integrimit né BE. Ndérsa té dhénat pér organizatat e shoqgerise civile, grupet e
interesit, veprimtarité dhe shérbimet e tyre mungojné plotésisht né té dy bashkité.
Nderkohé gé pér Bashkiné Berat kjo eshte fusha me performancén me te dobét.

Se fundmi, mund té thuhet gé Bashkia Gjirokastér ka pasur né pérgjithesi
performance te dobéet. Megjithate, dy fushat ku kjo bashki ka pasur mé shume
informacion té publikuar jané ajo e organizimit dhe funksionimit té bashkisé dhe
kerkesave pér informacion. Ndérsa Bashkia Berat, e ka shénuar numrin me te larté
té pikéve ne fushé e transparences dhe llogaridhénies ekonomiko-financiare si dhe
organizimit dhe funksionimit té bashkisé. Fushat me performancén meé té dobét
per Bashkine e Beratit jané fusha e informacionit tjetér dhe pjesémarrjes qgytetare
né vendimmarrje, ndérsa pér Bashkiné e Gjirokastres jané fusha e sherbimeve dhe
legjislacionit, tek té cilat kjo bashki nuk ka plotésuar asnjé tregues.

Né pérgjithesi, tée dy bashkite, edhe pse kané diferenca té medha mes tyre, kané
mangeési né informacione shume té rendésishme péer gytetarét si pjesémarrja ne
vendimmarrje apo fusha e shérbimeve, dokumentet politike dhe normative vendore,
te drejten e ankesés etj. Mungesa e Programit té Transparencés dhe publikimi i
informacioneve té shpérndara dhe me mangesi té rendésishme jané née shkelje

te Ligjit “Per te drejten e informimit” dhe u kufizon gytetaréve jo vetém té drejtén

e informimit, por edhe shumeé té drejta té tjera gé preken prej saj gé lidhen me
ushtrimin efektiv té ankimimeve, shfrytézimin e mekanizmave pér t'u pérfshiré né
vendimmarrje, marrjen e shérbimeve publike dhe administrative, etj.
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Shtojca 3. Fushat, nénfushat dhe treguesit e sistemi té matjes sé transparencés dhe
llogaridhénies né nivel bashkie

Fusha | “Pér organizimin dhe funksionimin e bashkisé”
Nénfushat:

1. Organizimi administrativo-territorial, misioni dhe funksionet (Treguesit: Té
dhéna péer ndarjen administrativo-territoriale té bashkise; Te drejtat, pergjegjesite
dhe misioni i bashkisé; Funksionet);

2. Organet e bashkisé (Treguesit: Pérbérja dhe struktura; Detyrat dhe kompetencat
e Keshillit Bashkiak; Rregullorja e Keshillit Bashkiak; Kalendari i mbledhjeve te
Kéeshillit Bashkiak; Njoftimet per mbledhjen e Keshillit Bashkiak; Rendi i dités sé
Keshillit Bashkiak; Projekt-vendimet né proces shqyrtimi né Keshillin Bashkiak;
Procesverbalet e mbledhjeve te Keshillit Bashkiak; Vendimet, urdhéresat dhe
urdhrat me karakter normativ; Kryetari i Bashkise; Procedurat e zgjedhjes; Detyrat
dhe kompetencat; Te dhénat pér arsimin, kualifikimet dhe paga e kryetarit;
Vendimet, urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ; Orari i pritjes se
gytetaréve; Adresa postare/ elektronike):

3. Administrata e bashkisé (Treguesit: Struktura organizative dhe numri i
punonjésve; Rregullorja e organizimit dhe funksionimit té administratés; Struktura
e pagave; Orari i punés sé bashkise, njésive administrative dhe njésive té varésisé;
Detyrat e administratés sé njésive administrative; Organizimi dhe funksionimi i
njésive né varesi; Njoftimet mbi vende té lira pune dhe procedurat e rekrutimit;
Adresa postare dhe elektronike e zyrave té bashkisé/njésive administrative/njésive
né varési té bashkisé; Drejtuesit e zyrave, njésive administrative dhe njésive té
varésise);

4. Procedurat e bérjes sé kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve lidhur me veprimet
ose mosveprimet e organeve dhe administratés (Treguesit: Procedura pér té

bere kerkesa, ankesa, verejtje dhe sinjalizime organeve té bashkise; Rregullorja

e brendshme pér procedurén e shqyrtimit té hetimit administrativ té sinjalizimit
dhe mekanizmat e mbrojtjes sé konfidencialitetit; Njésia pergjegjese qge regjistron,
heton administrativisht dhe shqyrton sinjalizimet; Adresa postare/elektronike pér
depozitimin e kérkesave, ankesave, sinjalizimeve apo verejtjeve; Afatet dhe menyrat
e kthimit té pérgjigjeve né lidhje me kérkesat, ankesat apo vérejtjet.)

)
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Fusha Il “Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare”
Nénfushat:

1. Kalendari i programit buxhetor afatmesém dhe i buxhetit vjetor (Tregues: veté
Kalendari);

2. Paketa fiskale (Tregues: baza e taksave dhe tarifave; niveli i taksave dhe tarifave;
perjashtimet dhe lehtésimet e subjekteve té caktuara; afatet e pagesave; gjobat dhe
kamatévonesat);

3. Plani strategjik i zhvillimit té bashkisé (Treguesit: politikat pér zhvillimin e
géndrueshém; marrja né konsideraté e nevojés dhe potencialeve té zhvillimit
vendor; paragitja e synimeve kryesore né ¢do fushé; identifikimi i veprimeve gé
duhen ndérmarré duke parashikuar edhe kostot pérkatése; burimet e financimit);
4. Program buxhetor afatmesém vendor (Treguesit: dokumenti i paré i PBA-sé;
Dokumenti i rishikuar i PBA-sé; Dokumenti i ploté i PBA-s&);

5. Buxheti vjetor (Treguesit: buxheti vjetor sé bashku me dokumentacionin;
treguesit financiaré; numri i punonjésve buxhetore, pér ¢cdo njési shpenzuese;
regjistri i parashikimeve té prokurimit publik);

6. Zbatimi i buxhetit (Tregues: Raporti mujor (pas datés 30 prill té ¢do viti buxhetor)
te permbledhur mbiecuriné e realizimit té treguesve kryesore té té ardhurave dhe
shpenzimeve);

7. Monitorimi, mbikéqyrja dhe auditimi i buxhetit (Treguesit: raportet e monitorimit
te zbatimit té buxhetit; raporti vjetor i konsoliduar pér zbatimin e buxhetit;
informacioni pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave (punéve publike, mallrave,
shérbimeve); regjistri i realizimit té procedurave té prokurimit);

8. Véshtirésité financiare (Tregues: plani pér daljen nga situata e véshtiré
financiare);

9. Shitja ose dhénia me gira e pronave dhe aseteve (Treguesit: publikimi i
aseteve dhe pronave té ofruara pér shitje ose dhénie me qira; kriteret gé duhet té
plotésohen, sipas legjislacionit);

10. Donacionet (Treguesit: emri i donatorit; shuma e donacionit; géllimi i
donacionit).
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Fusha Il “ Kérkesat pér informim”
Nénfushat:

1. Té dhénat e koordinatorit pér informim (Treguesit: Emér mbiemér i koordinatorit;
Adresa postare/ elektronike e tij; Orari i punés; Detyrat dhe kompetencat e
koordinatorit; Adresa postare/elektronike pér depozitimin e kérkesave pér
informim);

2. Standardet dhe procedurat qé duhen ndjekur pér té béré kérkesé pér informim
dhe ankimim (Treguesit: Procedura qé duhet ndjekur pér té béré njé kérkesé pér
informacion; Adresa postare/ elektronike pér dérgimin e kérkesés pér informim;
Modeli standard i njé kérkese pér informim; Afatet e marrjes sé pérgjigjes,
Procedurat gé duhen ndjekur pér te béré nje ankim pér mosdheéenie informacioni;
Adresa postare/elektronike pér dérgimin e ankimit pér mosdhénie informacioni);

3. Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve (Treguesit: Té gjitha kérkesat pér informim:;
Informacioni i dhéné né pérgjigje té tyre; Pérditésimi ¢do 3 muaj);

4. Informacioni i dhéné mé pare (Tregues: Informacion i disponueshém né ményrén
me praktike té mundshme per té gjithé personat e tjeré ge mund ta kérkojné né te
ardhmen);

5. Trajtimi i kérkesave pér informacion (Treguesit: Procedura e regjistrimit té
kerkeses ne Regjistrin e Kérkesave dhe Pergjigjeve; Afatet e trajtimin té kérkesés
nga ana e administratés sé bashkisé; Ményra e dhénies sé informacionit);

6. Kufizimi i sé drejtés pér informim (Tregues: Rastet e kufizimit té sé drejtés pér
informim sipas ligjit pér te drejtén pér informim);

7. Tarifa pér dhénien e informacionit nése ka (Treguesit: Té gjitha kérkesat pér
informim; Informacioni i dhéné né pérgjigje té tyre; Pérditésimi ¢do tre muaj);

8. Informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh (Tregues: Informacione dhe
dokumente té kérkuara mé shpesh nga publiku me kérkesé pér informim).
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Fusha IV “Shérbimet gé ofron bashkia
Nénfushat:

1. Shérbimet publike sipas 7 fushave té funksioneve té pércaktuara né
legjislacionin né fuqi (Treguesit: Instrumenti pér administrimin e shérbimit;
Sistemi i administrimit té performancés se shérbimit bazuar mbi standard; Sistemi
i treguesve, pérfshiré edhe aspektin gjinor pér matjen e performances; Struktura
pergjegjese per prezantimin, mbikéqyrjen dhe monitorimin e performances sé
shérbimit, pérfshiré edhe aspektin gjinor; Njé organizim/grupim né disa fusha, me
géllim lehtésimin e aksesit);

2. Shérbimet administrative sipas 7 fushave té funksioneve té pércaktuara né
legjislacionin né fugqi (Treguesit: Strukturat pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit;
Adresa postare/elektronike e strukturave/njésive/sporteleve gé ofrojné
shérbime administrative; Procedurat gé duhen ndjekur per té perfituar shérbimet
administrative; Oraret e punés sé strukturave/njésive/sporteleve gé ofrojné
shérbime administrative; Tarifat per sherbimet administrative; Rregullat pér
menyren e kryerjes sé pagesés; Subjektet gé perjashtohen nga tarifat; Organizimi
né fusha sipas funksioneve té pércaktuara né ligj);

3. E drejta e ankesés dhe vérejtjes né lidhje me shérbimet (Treguesit: Procedurat
pér té béré ankesa apo vérejtje né lidhje me shérbimet; Adresén postare/
elektronike pér depozitimin e ankesave apo vérejtjeve)

Fusha V “Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore”
Nénfusha:

1. Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore (Treguesit: | organizuar sipas
funksioneve té percaktuara ne legjislacionin ne fugi; Permban aktet ligjore dhe
nenligjore te fushes, Permban dokumentet politike kombétare péerkatése; Permban
vendimet, urdhéresat dhe urdhrat e keshillit bashkiak me karakter normativ;
Permban vendimet, urdhéresat dhe urdhrat e kryetarit té bashkiseé me karakter
normativ; Permban dokumentet politike vendore
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Fusha VI “Pjesémarrja qytetare né vendimmarrje”
Nénfushat:

1. Té dhénat e koordinatorit pér njoftimin e konsultimin publik (Treguesit: Emér
mbiemér i koordinatorit; Adresa postare/elektronike e tij; Orari i punés);

2. Plani vjetor pér procesin e vendimmarrjes me pjesémarrje (Treguesit: Aktet gé
do té konsultohen; Veprimet gé do té ndérmerren; Afatet e realizimit té veprimeve;
Strukturat pérgjegjése);

3. Dispozitat e brendshme rregullatore pér késhillimin me publikun (Treguesit:
Procedurat, afatet dhe ményrat e organizimit pér cdo formé/lloj konsultimi;
Strukturat pérgjegjése pér aktet e detyrueshme pér konsultim);

4. Akte pér té cilat éshté e detyrueshme zhvillimi i konsultimit publik; Akte pér té
cilat éshté e detyrueshme zhvillimi i konsultimit publik (Tregues: Lista e akteve pér
té cilat éshté e detyrueshme té zhvillohet konsultimi publik);

5. Njoftimi pér nismén vendimmarrése me pjesémarrje (Treguesit: Projektakti,
relacioni shpjegues dhe dokumentet shogéruese; Arsyet e nevojshme pér nxjerrjen
e projektaktit, si dhe ndikimi ge ai do te kete; Afati, vendi dhe ményra me te

cilen palét e interesuara paragesin ose dergojné rekomandimet e tyre; Adresa e
kontaktit té koordinatorit pér njoftimin dhe konsultimin publik té organit publik
ose e struktures pergjegjese per mbledhjen e rekomandimeve dhe komenteve per
projektaktin; Vendi dhe data e organizimit té takimit publik né rastet kur organi
publik vendos pér organizimin e tij);

6. Procedura e marrjes dhe shqyrtimit té komenteve dhe rekomandimeve
(Treguesit: Adresa postare/elektronike pér dérgimin e komenteve dhe
rekomandimeve; Afati pér dergimin e komenteve dhe rekomandimeve; Ményra e
mbajtjes sé procesverbalit dhe regjistrimit ne takimet publike; Ményra e trajtimit té
komenteve dhe rekomandimeve; Ményra e dhénies sé arsyeve pér mospranimin e
komenteve dhe rekomandimeve)

7. Procedurat e ankimimit lidhur me procesin e késhillimit me publikun (Treguesit:
Subjektet ku mund té ankohet: Kryetari i bashkisé; Komisioneri pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale); Adresa postare/ elektronike

pér dérgimin e ankimit; Procedurat pér té beré njé ankim ne lidhje keshillimit me
publikun; Struktura pérgjegjése né nivel bashkie gé regjistron dhe shqyrton ankimin)
8. Raporti vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes (Treguesit:
Numri i akteve té miratuara nga organet e bashkisé me konsultim publik gjaté nje
viti; Numri i pergjithshéem té komenteve dhe rekomandimeve té marra nga palét e
interesuara; Numri i rekomandimeve e té komenteve té pranuara dhe té refuzuara
gjaté procesit té vendimmarrjes; Numri i takimeve publike té organizuara)

9. Nisma qytetare (Treguesit: Ményra dhe forma e paragitjes sé nismés qytetare;
Procedura e shqyrtimit dhe e miratimit té nismés gytetare; Adresa postare/
elektronike per depozitimin e nismeés qytetare; Ményrat dhe afatet e kthimit te
pérgjigieve pér mosmiratimin e nismés qytetare)
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Fusha VII - Informacion tjetér:
Nénfushat:

1. Bashkia né proceset e integrimit evropian (Tregues: Té dhéna mbi projektet,
nismat dhe veprimtarité e bashkisé né kuadrin e integrimit né BE)

2. Bashkia dhe shoqeéria civile (Treguesit: Né térési té dhéna pér grupet e interest;
Te dhéna per OJF-te, perfagesuesit e medias, biznesit; Shérbimet gé ofrohen nga
organizata té ndryshme; Nismat advokuese, lobuese dhe monitoruese nga shogeéria
civile)

3. Raporte, studime dhe vlerésime mbi zbatimin e Transparencés (Tregues:
Informacioni i publikuar pérmban té gjithé elementet e ofruar nga realizuesi)

4, Strukturat komunitare (Treguesit: Té dhéna pér strukturat komunitare né
fshat; Te dhéna peér strukturat komunitare né qytet; Detyrat dhe kompetencat e
strukturave; Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e késhillave komunitare)
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